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Medaļa starp kritie-

niem. Nestartējot 
Kristeram, pie 

bronzas ober-
hofā tika viņa 
māsa Kendi-

ja Aparjode 
11. lpp.

Nākamais būs re-
organizāciju 
gads. Mēs esam 
iezīmējuši septi-
ņas reorganizāci-
jas, pauž Mārtiņš 
Staķis 4. lpp.

Lai moderno teh-

noloģiju inovācijas 

reāli palīdzētu cīņā 

ar Covid-19, jāmazi-

na birokrātija



0Neskatoties uz vakcīnas pieejamību, ar pulcēšanās ierobežojumiem būs jāsadzīvo visu 
nākamo gadu – paudusi veselības ministre Ilze Viņķele.  G ATA B U R AVC OVA Z Ī M Ē J U M S

Guntars Gūte

A
izvien vairāk nostiprinās sajūta 
par valdības un konkrēto 
nozaru ministru nespēju vadīt 
un kontrolēt Covid-19 un 
ekonomikas krīzi. Taču pastip-
rinās arī aizdomas, ka šīs 

nespējas cēlonis varētu būt augsta līmeņa 
nekompetence. Šīs pārdomas raisīja pagāju-
šajā nedēļā dzirdētais žurnālista Jāņa Dombu-
ra intervijas fragments ar finanšu ministru 
Jāni Reiru portālā Delfi, kur Reirs, maigi sakot, 
visai neveikli mēģināja argumentēt, kādēļ 
valdība Covid-19 krīzes pārvarēšanai, piemē-
ram, viesnīcu biznesam ir piešķīrusi tikai 4,7 
miljonus eiro, kas, izdalot uz 200 potenciāla-
jiem palīdzības saņēmējiem, ir 23,7 tūkstoši 
eiro. Manuprāt, ministra atbilde bija ne tikai 
drusku nepatiesa, bet tā satur propagandu, 
kas tomēr ir ļoti nekorekta rīcība, jo rodas 
sajūta, ka tiek mēģināts sarīdīt cilvēkus. Proti, 

Reira atbilde uz Dombura jautājumu skanēja 
šādi: «Paši viesnīcnieki saka, ka viņu bizness 
atjaunosies – nu jau piecu gadu termiņš tiek 
minēts. Līdz ar to, loģiski domājot, pielietojot 
dažādas metodes, jāsaprot, ka sabiedrībai (šī 
nav valsts nauda, tā ir nodokļu maksātāju 
nauda) nav iespējams piecus gadus vienu 
biznesa veidu finansēt.»

Jau primāri mani pārsteidza divas lietas. 
Pirmkārt, nespēju noticēt, ka viesnīcnieki 
varētu būt tiešām lūguši stutēt viņu biznesu 
no valsts budžeta turpmākos piecus gadus. 
Un manām aizdomām izrādījās pamats – ātri 
vien noskaidroju, ka, sagaidot, ka jau nākam-
gad būs pieejamas vakcīnas, viesnīcnieki no 
krīzes cer atkopties 2023. gada beigās, un ne 
par kādiem pieciem valsts atbalsta gadiem 
vispār nav runas.

Otrkārt – ļoti savdabīgi dzirdēt, ka politiķi 
pēkšņi atcerējušies, ka valsts budžetā esošā 
nauda nav viņu, bet gan nodokļu maksātāju 
nauda. Teikšu tieši – esmu vairāk nekā pārlie-

cināts, ka šis ministra atmiņas uzplaiksnī-
jums nav nekas vairāk kā propagandisks 
mēģinājums attaisnot valdības skopumu un 
atbalstāmo dalīšanu.

Nekā savādāk to nevar uztvert, zinot, ka 
vienam pašam airBaltic nesen tika dāsni 
uzdāvināti 250 miljoni eiro nodokļu maksā-
tāju naudas (un ir indikācijas, ka būs jādāvi-
na vēl), argumentējot, ka mums jāpalīdz 
lidsabiedrībai pārciest krīzi, lai pēc tās 
uzņēmums varētu atsākt biznesu. Lai nu 
paliek 250 miljoni, bet jautājums – ko un uz 
kurieni pārvadās airBaltic – mūs uz ārze-
mēm, bet pie mums nevienu nevedīs?

Varbūt Reirs nezina, bet ir nianse – kad 
Latvijas iedzīvotājs aizlido ceļojumā uz 
Berlīni, ekonomikas izpratnē tas ir imports, 
bet, ja vācietis atbrauc uz Rīgu, – tas ir 
eksports un ienākošā nauda. Ja Rīgā nebūs 
viesnīcas, kur vācietim nakšņot, viņš šurp ne-
lidos, attiecīgi – eksporta šajā nozarē nebūs. 
Aizdomas, ka Reirs to īsti nesaprot... 5

Reiram eksportu nevajag?
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agnese Margēviča

S
estdienas protesta akcijas, lai arī, 
visticamāk, bija daudzskaitlīgākas, 
nekā tās centās pasniegt vairums 
oficiālo avotu, pagaidām liecina 
tikai par to, kas jau līdz tam bija 
skaidrs, – valdības sniegtās atbildes 

uz krīzi neapmierina vērā ņemamu sabiedrī-
bas daļu. Par to, ka politiķi pret to izturas ar 
lielāku piesardzību nekā tikai augstprātīga 
smīkņāšana par aprobežotiem «kovidiotiem», 
liecināja vairāki ne visai veiksmīgi mēģināju-
mi protesta priekšvakarā uzrunāt sabiedrību.

Vai no, visticamāk, vairākos simtos mērāmo 
protestētāju skaita var izdarīt secinājumu, ka 
briest jauns populisma vilnis, spēcīgāks nekā 
pirms iepriekšējām Saeimas vēlēšanām? 
Pagaidām jautājumus izraisa krastmalā 
sanākušās publikas, visticamāk, ļoti pretrunī-
gais sastāvs, ko var nojaust kaut vai pēc tā, cik 
ļoti dažādi savas izglītības, sociālā stāvokļa un 
ienākumu ziņā ir tie līdzcilvēki, ar kuru skepsi 
pret Covid-19 un valdības lēmumiem mēs 
paši saskaramies ikdienā. Tas nozīmē, ka 
atbildes, kādas šie protestētāji sagaida no 
valdības un partijām, ir ļoti atšķirīgas un 
piedāvājums viņiem bez ierunām izvēlēties 
starp valdības aklu atbalstīšanu un sazvērestī-
bas teorijām nebalstās dziļā situācijas izprat-
nē.

«Būtiskākais ir tas, ka nav svarīgi, vai mēs 
ticam valdībai vai sazvērestības teorijām vai 
neticam nekam,» savā piektdien daudzās 
interneta vietnēs publicētajā uzrunā sabiedrī-
bai rezumēja Nacionālās apvienības līderis 
Raivis Dzintars. Pēc konteksta spriežot, 
Dzintars to domāja kā bargu norādi, ka joki 
mazi un ir jānoliek pie malas antipātijas pret 
kādām partijām un politiķiem, – šī ir tā reize, 
kad krīzes pārvarēšanas vārdā jāklausa, jo 
vidusceļa nav, ir tikai otra iespēja – ticēt 
sazvērestības teorijām un turpināt izplatīt 
bīstamo vīrusu.

Kustības Par! līdera Daniela Pavļuta piekt-
dien publicētais uzsaukums «Karadraudzi 
Kariņam!», šķiet, vairāk bija mērķēts uz 
norobežošanos no atsevišķu ministru un 
koalīcijas partneru acīmredzamajiem centie-
niem klupināt premjerministru, ne tik daudz 
kā aicinājums būt atbildīgiem pirms sestdie-
nas protestiem. Vienā gan Pavļutam ir taisnī-
ba – kad viņš uzsver, ka «mazināt neziņas 
radītās šaubas un atgūt uzticēšanos varam 
tikai ar iepriekšējo kļūdu labošanu, lietpratī-
bu, prognozējamu rīcību, labu komunikāciju 
un saliedētu komandas darbu». Šis nu ir tuvāk 
patiesībai nekā Dzintara ultimāts izvēlēties 
starp bezierunu uzticēšanos valdībai un 
sazvērestības teorijām.

Arī Valsts prezidents Egils Levits dienu 
pirms protesta pasākuma izplatīja īsu un, 
jāteic, «visiem un nevienam» mērķētu uzru-
nu, izvairoties uzrunāt kādu konkrētu sabied-
rības grupu, atturēt no kādas konkrētas 
rīcības. Šis laiks ir grūts, es izprotu katra 
cilvēka pārdzīvojumus un nedrošību par 
nākotni, nenoliedzu tiesības uz domas un 
vārda brīvību, bet izturēsimies atbildīgi pret 
līdzcilvēku veselību – apmēram šāds bija Egila 
Levita vēstījums. Palika iespaids, ka prezi-
dents nedaudz baidās no sadusmotajiem 
cilvēkiem, tādēļ piesargājas viņus uzrunāt 
tieši, lai nesaņemtu tikpat tiešu atbildi, un 
atstāj katra paša ziņā – attiecināt šos vārdus 
uz sevi vai ne. Līdz ar to grūti iedomāties, ka 
kāds pēdējā brīdī pārdomāja doties uz krast-
malu Rīgā, tieši Valsts prezidenta uzrunāts.5

Neizdevušies  
mēģinājumi uzrunāt
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Baiba Krastiņa

SatrauKumam par to, 
ka Latvijai nav izstrādāts pie-
tiekami detalizēts plāns ie-
dzīvotāju vakcinācijai pret 
Covid-19, neesot nekāda pa-
mata. Ar šāda veida vēstīju-
mu veselības ministre Ilze 
Viņķele (A/P) pagājušās ne-
dēļas laikā nāca klajā vairā-
kas reizes, tādējādi noraidot 
Ministru prezidenta Krišjāņa 
Kariņa (JV) izteiktās šaubas 
par iestāžu pienācīgu gatavī-
bu sākt vakcinēšanu, tiklīdz 
vakcīnas būs pieejamas. Pēc 
veselības ministres paustā, 
Latvija ir izdarījusi visus 
priekšdarbus, lai vakcinācija, 
tāpat kā citās Eiropas Savie-
nības valstīs, tiktu sākta uz-
reiz, tiklīdz tas būs iespē-
jams. I. Viņķele arī uzsver, ka 
vakcinācija būs brīvprātīga.

Sāks ar 6000 mediķiem
Šobrīd Eiropas Zāļu aģentūra 
(EZA) lietošanai Eiropas Sa-
vienībā (ES) vēl nav reģistrē-
jusi nevienu no vakcīnām. 
ASV farmācijas gigants Pfizer 
un Vācijas BioNTech iesnie-
guši pieteikumu to izstrādā-
tās Covid-19 vakcīnas nosa-
cītai apstiprināšanai EZA. 29. 
decembrī plānots sasaukt 
EZA sapulci, lai izlemtu, vai 
ir pietiekami daudz datu par 
šīs vakcīnas drošību un efek-
tivitāti.

Tieši šīs vakcīnas ir tās, ku-
ras janvāra pirmajā pusē cer 
saņemt arī Latvija. Zāļu valsts 
aģentūras (ZVA) direktors 
Svens Henkuzens norādīja, 
ka pirmajā vakcīnu piegādē 
paredzēts saņemt 12 tūksto-
šus devu, tas nozīmē, ka tās 
saņems 6000 iedzīvotāju, jo 
nepieciešamas divas vakcīnu 
devas. Pirmā piegāde tiktu 
sadalīta starp to slimnīcu 
mediķiem, kurās ārstējas Co-
vid-19 pacienti. Vakcīnas plā-
nots sadalīt proporcionāli 
Covid-19 pacientu gultasvie-
tu skaitam katrā iestādē. Tā-
dējādi visvairāk devu sākot-
nēji plānots piegādāt Rīgas 
Austrumu klīniskās universi-
tātes slimnīcas mediķiem. 
Tāpat pirmajā piegādē ar 
vakcīnām plānots nodroši-
nāt arī aptuveni pusi Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzī-
bas dienesta darbiniekus.

Lai arī šobrīd ir izveidots 
prioritāri vakcinējamo iedzī-
votāju grupu sadalījums, 
Imunizācijas valsts padomes 
priekšsēdētāja Dace Zavads-

ka tomēr neizslēdz, ka tās var 
mainīties, ņemot vērā epide-
mioloģisko situāciju un lo-
ģistiku.

Kā prioritārā grupa ir vese-
lības aprūpes nozares darbi-
nieki, savukārt no 2021. gada 
februāra un marta plānots 
sākt vakcinēt ilgstošās soci-

ālās aprūpes centru klientus 
un darbiniekus. Tālākās vak-
cīnu piegādes vairs nebūs tik 
mazos apmēros, tādēļ nebūs 
jāšķiro, kuros – privātajos vai 
valsts – sociālās aprūpes cen-
tros vakcināciju veikt ātrāk. 
«Mēs nešķirojam cilvēkus 
pēc tā, kas ir viņu naudas 
makā, bet gan pēc tā, kādas 
ir viņu veselības problēmas,» 
uzsvēra D. Zavadska. Jāatgā-
dina, ka pēc 12 tūkstošu Pfi-
zer un BioNTech vakcīnu sa-
ņemšanas iecerēts saņemt 
127 tūkstošus AstraZeneca 
Covid-19 vakcīnu devu.

Tālāk šobrīd noteiktajā 
prioritāšu sarakstā seko per-
sonas virs 60 gadu vecuma 
un personas ar hroniskām 
slimībām. Vēl pēc tam rindā 
ir operatīvo dienestu darbi-
nieki un izglītības iestāžu 
darbinieki, kuri strādā vispā-
rējās un pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs. D. Zavadska uz-

svēra, ka tiks vakcinēti arī tie 
prioritāro grupu iedzīvotāji, 
kuri Covid-19 jau izslimojuši. 
«Protams, nevakcinēsim tos, 
kuri vēl ir slimi ar Covid-19. 
Tā nav terapeitiska vakcīna!» 
pauda speciāliste. Plašāku 
sabiedrības vakcinēšanu pa-
redzēts īstenot ne ātrāk kā 
2021. gada otrajā ceturksnī. 

Nākamā gada pirmajā ce-
turksnī plānots arī sākt pla-
šāku sabiedrības informēša-
nas kampaņu par vakcināci-
ju, bet šobrīd atbildes uz bie-
žāk uzdotajiem jautājumiem 
ir sniegtas ZVA mājaslapā. 

Bažas par drošību noraida
Skaidrojot Covid-19 vakcīnu 
drošumu, D. Zavadska uz-
svēra, ka tām nav novērotas 
nekādas neraksturīgas bla-
kusparādības. Sliktākas paš-
sajūtas simptomi pēc vakcī-
nas saņemšanas esot līdzvēr-
tīgi jebkurai citai potei. 

Vakcīnas saņemšana cilvē-
ku ikdienas gaitām netraucē-
šot, un persona varēs darīt 
visu, kā ierasts, arī, piemē-
ram, sportot. Tāpat alkohola 
lietošanai vai nelietošanai 
neesot nekāda sakara ar vak-
cīnas saņemšanu. «Tas, kas 
mums būtu jāsagaida pēc 
jebkuras vakcīnas saņemša-
nas jebkurā vecumā, ir, ka 
nākamās dienas var sāpēt ro-
ka, var būt pietūkums, apsār-
tums. Mums var būt tempe-
ratūra, mēs varam būt nogu-
ruši, var sāpēt galva. Bet tas 
ir nekaitīgi un ar to jārēķinās, 
saņemot jebkuru vakcīnu,» 
pauž D. Zavadska. Attiecībā 
uz Covid-19 vakcīnu katram 
cilvēkam ir ļoti būtiski sa-
ņemt divas devas. Pēc pirmās 
devas saņemšanas 21 līdz 28 
dienu laikā nepieciešama arī 
otra, lai sasniegtu nepiecie-
šamo noturību. 

Komentējot to, kā tiks no-

drošināta vakcīnu loģistika 
Latvijā, Nacionālā veselības 
dienesta Finanšu vadības de-
partamenta Iepirkumu no-
daļas vadītāja vietnieks Ai-
nārs Lācbergs medijiem 
skaidroja, ka tiekot rīkota sa-
runu procedūra, bet loģistika 
tiks nodrošināta divos dažā-
dos iepirkumos. 

Šobrīd notiek darbs arī pie 
vakcinācijas kabinetu un 
personāla apzināšanas. Plā-
nots izmantot medicīnas ies-
tāžu tīklu, kas iepriekš regu-
lāri veicis gan slimnīcu dar-
binieku, gan iedzīvotāju vak-
cinēšanu pret sezonālo gri-
pu. 

I. Viņķele arī atzīmēja, ka 
Veselības ministrija tikai 
pirms mēneša esot saņēmusi 
sarakstu ar darāmajām lie-
tām, lai varētu sākt izmantot 
BioNTech un Pfizer vakcīnas, 
tomēr šobrīd jau «viss iet uz 
finālu».5

Piespiedu kārtā nevakcinēšot
Vakcīnas gaidāmas drīz, bet ar ierobežojumiem būs vēl kādu laiku jādzīvo
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naudas makā, 

bet gan pēc tā, 

kādas ir viņu 

veselības 

problēmas. 

Dace Zavadska

0 SaBiedrīBā joprojām pastāv daudz dažādu neskaidrību un bažu par vakcīnām pret Covid-19. Tas novērojams ne tikai Latvijā, bet arī citur pasaulē. Neska-
toties uz atbildīgo centieniem skaidrot par vakcinācijas procesu un drošību, šajā laikā radies arī daudz sazvērestības teoriju.  F O T O – a p

Leta

SaiStīBā ar sestdien Rīgā 
notikušajiem piketiem poli-
cija sākusi vairākus desmitus 
administratīvo pārkāpumu 
procesu, informēja Valsts po-
licijas pārstāve Līna Kaļķe. 
Policija sestdien ir fiksējusi 
gan epidemioloģiskās drošī-

bas pārkāpumus, gan sīko 
huligānismu un alkohola lie-
tošanu publiskās vietās, gan 
nepakļaušanos policijas liku-
mīgajām prasībām, gan citus 
pārkāpumus.

Pārkāpumi ir nostiprināti 
ar pierādījumiem no ķerme-
ņa kamerām, droniem, auto-
mašīnu kamerām. Ir arī aiz-

turētas vairākas personas par 
dažādām neatļautām darbī-
bām, tostarp par uzbruku-
miem vai pretošanos policis-
tiem. Atbildība par šiem pār-
kāpumiem tiks vērtēta krimi-
nālprocesa ietvaros.

Tāpat policija arī vērtēs da-
žādus sociālo tīklu ierakstus, 
kuros tikuši pausti aicināju-

mi uz prettiesiskām darbī-
bām.

Policija turpina strādāt, vi-
si iegūtie un fiksētie materiā-
li un informācija tiek apko-
pota un izvērtēta, un identi-
ficētajām personām sods būs 
neizbēgams. 

Jāpiebilst, ka Rīgā divās sa-
pulcēs, ignorējot Covid-19 

dēļ noteiktos ierobežojumus, 
pulcējās vairāki simti cilvē-
ku. 

Abos pasākumos daļa cil-
vēku bija atnākuši ar sejas 
maskām, bet galvenokārt sa-
nākušie tās nelietoja. Liela 
daļa arī neievēroja distancē-
šanās prasību. 

Likumsargi centās iedzīvo-

tājus izklīdināt ar skaļruņos 
atskaņotiem aicinājumiem 
nepulcēties un nekavējoties 
izklīst, pretējā gadījumā so-
lot saukt pie likumā paredzē-
tās atbildības. Policijai izde-
vies nodrošināt sabiedrisko 
kārtību tā, lai izvairītos no 
provokācijām un masu ne-
kārtībām.5

Sods par pārkāpumiem Covid-19 protestu laikā būs neizbēgams



Dažas nedēļas ir pagāju-
šas, kopš esat Rīgas domes 
priekšsēdētāja amatā. Nav 
jau bijuši tādi brīži, kad gri-
bas sev teikt: ak Dievs, kur 
esmu iekļuvis, vai man to 
vispār vajadzēja?
Nē, nevienu brīdi neesmu 
nožēlojis savu lēmumu mai-
nīt politisko lauku no likum-
devēja uz pašvaldību. Te jū-
tos kā savā vietā. Lai gan ne-
slēpšu – tāda darba apjoma, 
kā te, laikam vēl nav bijis 
manā mūžā.

Pat arī ne biznesā?
Pat ne biznesā, jā. Jo, pro-
tams, biznesa specifika ir tā-
da, ka neesi visu laiku pa-
kļauts videokameru uzma-
nībai. Domē tomēr visa mū-
su darbība ir publiska, tas 
uzliek savu spiedogu.

Tagad, Covid-19 pandē-
mijas laikā, taču vairāk sa-
nāk strādāt attālināti, vie-
nam sēžot pie datora kabi-
netā.
Lielo sapulču skaits ar to ga-
līgi nav samazinājies. Tieši 
otrādi. Un šajā laikā mums 
īpaši jāpiedomā pie tā, lai 
mūsu lēmumi un darbība 
būtu sabiedrībai zināmi.

Jūsu priekšvēlēšanu 
programmā bija teikts: 
«Mūsu pirmais uzdevums 
būs pārvarēt Covid-19 šo-
ku. Lai cilvēkiem ir darbs, 
bērniem skola un pacien-
tiem – ārsti.» Ir sperti kādi 
soļi, lai pārvarētu to šoku?
Ir vairāki soļi. Minēšu dažus 
no tiem. Mūsu sociālajiem 
darbiniekiem, kas strādā ar 
Covid-19 pacientiem, esam 
izkārtojuši piemaksas, līdzī-
gi kā ir mediķiem. Viņi ir tie, 
kas šobrīd strādā tieši tādā 
pašā režīmā kā mediķi slim-
nīcās. Ir virzīts arī lēmums 
par vienreizēju piemaksu vi-
siem Rīgas pedagogiem, ku-
ri arī strādā ļoti smagā situ-
ācijā. Mēs atcēlām nodevu 
maksas terasēm tirgotājiem, 
atļāvām terases turēt visu 
gadu. Esam izsludinājuši 
grantu konkursu par to, lai 
izgaismotu ne tikai Rīgas 
centru, bet arī apkaimju par-
kus un radītu Ziemassvētku 
sajūtu arī tur, – šis grantu 
konkurss ir arī veids, kā at-
balstīt mūsu uzņēmējus, ku-
riem nu nākas stāvēt dīkstā-
vē.

Nupat pieminējāt ielu 
tirdzniecību. Lasīju ziņu, ka 
nekustamo īpašumu kon-
sultāciju kompānijas Col-
liers Baltics pētījumā kon-
statēts, ka katra piektā ielu 
tirdzniecības platība Rīgas 
centrā ir bez nomnieka. Rī-
ga faktiski ir nedzīva ielu lī-

menī. Tas tiks mainīts?
To nevar mainīt strauji. Tas 
lielā mērā noticis pēdējos 20 
gados, ka tirdzniecība no 
centra ir aizgājusi uz ārpus 
centra esošajiem tirdzniecī-
bas centriem. Un otrs ie-
mesls – gandrīz 40% cilvēku 
ir pametuši centru un pār-
cēlušies uz dzīvi Pierīgā. Lai 
šo atgrieztu atpakaļ, tas būs 
nākamo piecu vai pat 10 ga-
du uzdevums.

Vai tas ir iespējams?
Tas ir iespējams, bet tas pra-
sa sāpīgas pārmaiņas. To 
mēs jau redzam arī ar Čaka 
ielu. Tā ir viena no vismirs-
tošākajām ielām pilsētā. Bet, 
lai šo ielu no autostrādes 
pārvērstu atpakaļ par pilsēt-
videi patīkamu, mēs re-
dzam, ka tas nes līdzi zinā-
mas pārmaiņas.

Čaka ielā ir sašaurināta 
brauktuve autotranspor-
tam. Vieni to skaidro ar ve-
lobraucēju interesēm, otri – 
ar gatavošanos Rail Baltica 
būvniecībai un vēlmi mazi-
nāt transporta intensitāti 
centrā. Bet ar velojoslām 
nepietiek, lai šī iela kļūtu 
pilsētvidē patīkama.
Tieši tā. Šobrīd visskaļāk 
dzirdam to autovadītāju da-
ļu, kuri ir neapmierināti. Bet 
nedzirdam to rīdzinieku da-
ļu, kas ir apmierināti. Tie ir, 
piemēram, vecāki, kuri saka: 
mums vairs nav bail ar bēr-
niem iet pa ielu – tur vairs 
četrās joslās uz 70 km/h 
netriecas auto. Tie ir tirgotā-
ji, kuri saka: šeit, cerams, at-
griezīsies atpakaļ gājēji, kas 
nodrošina pamatu tam, lai 
mums būtu ienākumi. Tie, 
protams, ir iedzīvotāji, kuri 
dzīvojuši kā autostrādes ma-
lā, lai gan patiesībā ir Rīgas 
centrā.

Uzskatu, ka eksperimen-
tam ar velojoslām šis bija 
ideāls laiks. Jo, pirmkārt, lie-
la daļa iedzīvotāju šobrīd sēž 
mājās un nekur nebrauc, 
līdz ar to satiksmes intensi-
tāte ir mazāka. Otrkārt, pa-
teicoties Rail Baltica, drīz 
stacijas apkārtne kļūs par tā-
du kā pudeles kaklu, mums 
nevajag, ka mašīnas pie šī 
kakla iestrēgst, līdz ar to sa-
tiksmes intensitāte šajā pil-
sētas daļā tāpat būtu jā-
bremzē. Un, treškārt, pava-
sarī mums būs iespēja pēc 
tiem datiem, kurus mēs bū-
sim ieguvuši, saprast, vai šā-
dās ielās ir vajadzīgas velo-
joslas vai nav. Jo mums ir vēl 
vairākas ielas, kas arī gaida 
savu rindu uz šādām pārvei-
dēm.

Čaka ielā taču netiks 
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Te jūtos kā savā vietā. Lai gan 
neslēpšu – tāda darba apjoma, 
kā te, laikam vēl nav bijis ma-
nā mūžā. Tā intervijā Romā-
nam Meļņikam saka rīgas do-
mes priekšsēdētājs Mārtiņš 
staķis
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dzēstas velojoslas pavasarī, 
kad beigsiet savu eksperi-
mentu?
Tāda iespēja pastāv, ja gadī-
jumā mums būs tiešām pār-
liecinoši dati, ka velojoslas 
būtiski kavē sabiedriskā 
transporta plūsmu. Mēs va-
ram šos datus iegūt ļoti pre-
cīzus tāpēc, ka viss sabied-
riskais transports aprīkots ar 
GPS.

Sabiedriskais transports 
kopumā Rīgā kļūst un kļūs 
labāks? Vai pašvaldībai nā-

kamā gada budžetā atkal 
nebūs jāparedz papildu do-
tācija Rīgas satiksmei?
No tiem 30 miljoniem ietau-
pījuma, ko esam atraduši 
nākamā gada budžetā, puse 
faktiski ir uz Rīgas satiksmes 
dotācijas rēķina. Tas gan ne-
nozīmē, ka mēs varēsim tur-
pināt šo procesu, jo patiesī-
bā Rīgas satiksmei ir ļoti no-
vecojis autoparks, īpaši, ja 
runājam par autobusiem, – 
zinām, ka arī CO2 viens no 
lielākajiem radītājiem ir tieši 
dīzeļautobusi, kuri kursē Rī-
gas centrā. Tas, ko esam iz-
darījuši, – mēs RRF (Reco-
very and Resilience Facility – 
Eiropas Atveseļošanas un 
noturības mehānisms) fi-
nansējumā esam iekļāvuši 
divas ļoti fundamentālas lie-
tas, kas attiecas uz sabied-
risko transportu. Pirmkārt, 
savienot Rīgas sabiedrisko 
transportu ar dzelzceļu, kas 
nozīmē arī lielā mērā pār-
plānot plūsmu. Un otrs – 
mainīt sabiedrisko transpor-
tu uz tādu, ka tas izmanto 
vairāk dabai draudzīgu deg-
vielu. Vai tā ir elektrība vai 
gāze, ko mēs paši varētu ra-
žot, tajā skaitā Getliņos, vai 
tas ir ūdeņradis, kā ražoša-
nai var izmantot brīvās elek-
trības jaudas. Šobrīd pacie-
tīgi gaidām sarunu par RRF 
finansējumu, skaidrs, ka 1,9 
miljardus mums neiedos, 

bet, pat ja iedos kaut vai ce-
turto daļu no šīs summas, 
mēs varēsim diezgan daudz 
izdarīt tieši sabiedriskā 
transporta uzlabošanai.

Pārstāvat partiju, kura ir 
arī valdībā. Vēl vairāk – Rī-
gas domes koalīciju veido 
valdībā pārstāvētu partiju 
deputāti. Līdz ar to bija liels 
pārsteigums par «dāvanu», 
ko saņēmāt no valsts bu-
džeta veidotājiem un ap-
stiprinātājiem, – būtiski 
mazākus līdzekļus, kas tiek 
pašvaldības budžetā.
Ziniet, biznesā ir tā – tajā 
brīdī, kad tev ir mazāk, ko 
likt vēderā, labāk strādā gal-
va. Un tas, ka šo apstākļu dēļ 
mums nācās fundamentāli 
iziet cauri visiem tēriņiem, 
es domāju, Rīgai kopumā ir 
bijis veselīgs process. Pro-
tams, es būtu gribējis naudu 
likt klāt, nevis ņem nost, jo 
tā vienmēr vieglāk. Bet neko 
darīt – sāksim šo gadu ar 
ņemšanu nost. Bet tajā pašā 
laikā jāņem vērā, ka faktis-
kais samazinājums no tiem 
vairāk nekā 40 miljoniem, 
kas Rīgai tika noņemti, ir ti-
kai 17 miljoni, jo palielinās 
alga mediķiem un lielākā 
daļa mediķu strādā un dzīvo 
Rīgā, kur ir lielās slimnīcas, 
tāpat palielinās alga augstā-
kās izglītības pedagogiem, 
kuru arī lielākā daļa ir Rīgā, 
– tas kaut kādā veidā, pro-

tams, kompensēs. Es kā pil-
sonis esmu ieinteresēts, lai 
mums būtu augstvērtīgi me-
dicīnas pakalpojumi, es do-
māju, ka tāpēc nekritizēšu 
valdību šajā gadījumā.

Satversmes tiesa lika pa-
augstināt garantēto mini-
mālo ienākumu. Tas skars 
arī pašvaldību.
Un ne tikai GMI. Arī mini-
mālās algas celšana no 430 
uz 500 eiro. Katri minimālās 
algas palielināšanas 10 eiro 
Rīgas domei izmaksā 700 
tūkstošus. Bet tajā pašā laikā 
tas palīdz mums īstenot mū-
su vēlēšanu solījumus. Mēs 
varēsim palielināt algas so-
ciālajiem darbiniekiem, va-
rēsim palielināt mazās algas 
arī izglītības sektorā strādā-
jošiem, tas mūs motivē pa-
lielināt algas arī tiem, ku-
riem algas ir lielākas par mi-
nimālajām, jo tas būtu ļoti 
negodīgi, ja tiem, kuriem al-
ga ir 430, to palielinātu uz 
500, bet tiem, kuriem 510, 
nepalielinātu. Līdz ar to mēs 
palielinājām algas arī tiem, 
kuriem ir šīs aptuveni 510 
eiro algas.

Un arī tiem, kam ir lielās 
algas, kā pilsētas mēram?
Saistībā ar nākamā gada bu-
džetu ir paredzēta un no-
teikti notiks arī diskusija par 
Rīgas pašvaldības vēlēto 
amatpersonu atalgojuma 
jautājumu.
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Viens no priekšvēlēšanu 
laika solījumiem bija sais-
tīts ar azartspēlēm – tika 
vairākkārt uzsvērts, ka 
jums ir plāns par to, kā 
turpmāk Rīgā varēs darbo-
ties azartspēļu izklaides 
vietas. Vai tas plāns tiks arī 
īstenots?
Daļēji tas jau ir īstenojies. 
Finanšu ministrija ir izstrā-
dājusi vadlīnijas turpmāka-
jam periodam, kurā iekļāvu-
si visus piecus mūsu piedā-
vātos punktus. Šobrīd paš-
valdībām, domājot par sa-
viem ilgtermiņa plāniem, šie 
punkti ir jāņem vērā.

Ko tie paredz?
To, ka pašvaldība turpmāk 
vairs nelems par šo jautāju-
mu, par to lems valdība, va-
doties pēc iedzīvotāju skai-
ta, būs reklāmas ierobežoju-
mi, smēķēšanas, alkohola 
lietošanas ierobežojumi. 
Viss, par ko mēs runājām, 
sāk pakāpeniski īstenoties. 
Vismaz dokumentu līmenī 
tas jau ir ietverts.

Tādā gadījumā jūs īpaši 
nesatrauc arī tas, ka tika sa-
mazināta azartspēļu no-
dokļa daļa, kura pienākas 
vietvarām?
Tas, šķiet, bija izlemts jau 
agrāk.

Joprojām aktuāls jautā-
jums par konkurenci atkri-
tumu apsaimniekošanā. Ta-
gad Rīga sadalīta zonās, 

faktiski konkurences nav. 
Cilvēki nevar izvēlēties citu 
pakalpojuma sniedzēju, ja 
neapmierina esošais. Vai 
kaut kas tiks darīts, lai šajā 
jomā būtu reāla konkuren-
ce, ko savulaik akcentēja 
arī Konkurences padome?
Nevar būt brīvais tirgus at-
kritumu apsaimniekošanā. 
Namu apsaimniekotāji ir tie, 
kas slēdz līgumus, bet, pie-
dodiet, lielākais namu ap-
saimniekotājs Rīgā ir Rīgas 
namu pārvaldnieks – tas bū-
tu tiešākais monopols, ja 
viņš noslēgtu līgumu ar vie-
nu.

Ja mēs noliktu skalu, kurai 
vienā pusē ir monopols, kā 
tas bija Tīrīgas gadījumā, un 
otrā pusē brīvais tirgus, tad 
tā atbilde ir kaut kur pa vi-
du. Vai tās ir četras zonas? 
Mēs atbilstoši Konkurences 
padomes uzdevumam vēl-
reiz veiksim gan ekonomis-
ko, gan juridisko izvērtēju-
mu, un līdz septembrim 
mums ir Konkurences pado-
mei jāiedod tieša atbilde par 
šo. Mēs to, protams, izdarī-
sim ātrāk, lai vēl paliktu 
laiks.

Tika pieminēts Rīgas na-
mu pārvaldnieks (RNP). 
Vienas vienīgas problēmas 
ar šo uzņēmumu pašvaldī-
bai ir bijušas. Ir cerības to 
sakārtot?
Šobrīd vismaz ir atklātā kon-
kursā atrasta valde un atklā-
tā konkursā iecelta padome. 
Tas ir minimums, lai tur 
vairs nebūtu aizdomu ēnas 
par savējo bīdīšanu amatos. 
Lielākā RNP problēma un 
vienlaikus arī izaicinājums 
ir, ka Rīgas daudzdzīvokļu 
mājas neveido dzīvokļu 
īpašnieku biedrības – no ap-
tuveni 6000 mājām tādas ir 
vien aptuveni 200. Kamēr tā 
būs, tikmēr būs nepiecie-
šams tāds RNP. Jo tiklīdz mā-
jā ir biedrība, tā sāk vērtēt, 
ar kuru pakalpojumu snie-
dzēju labāk sadarboties. Ka-
mēr iedzīvotāji to nedara, 
mums šo funkciju nākas da-
rīt viņu vietā un būt par šo 

namu apsaimniekotāju.
Protams, ir milzum daudz 

izaicinājumu saistībā ar šo 
uzņēmuma darbu. Lielākais 
– darbs ar debitoriem. Jau 
rudenī iezīmējās, ka no lie-
las daļas nemaksātāju parā-
di netika efektīvi iekasēti. 
Esmu pastāvīgā saziņā ar 
RNP, tas, ko viņi ir spējuši iz-
darīt, – ir pietiekami labi īsā 
laikā sakārtota liftu sistēma.

Iedzīvotāju vainošana 
par to, ka nevar izveidot 
biedrības, atgādina valdī-
bas komunikāciju – cilvēki 
esot paši vainīgi, ka slimo 
ar Covid-19, jo neievēro 
piesardzības prasības...
Varbūt tad es neprecīzi šo iz-
teicu. Mana galvenā doma – 
tā nav pašvaldības funkcija 
nodrošināt namu apsaim-
niekošanu. Principā tā būtu 
jānodrošina privātajam tir-
gum, kā tas daudz kur no-
tiek. Kādēļ Rīgas pašvaldības 
veidotais RNP kā lielākais 
namu apsaimniekotājs Bal-
tijā to dara? Jo, kamēr mājās 
nav savas namu apsaimnie-
košanas biedrības, tikmēr 
tas mums būs jādara. Un 
esam gatavi to darīt, jo tā, 
protams, lielā mērā ir soci-
āla funkcija.

Liela problēma joprojām 
ir grūstošie tilti un nepa-
beigtie apvedceļi.
Nākamā gada budžetā es es-
mu izvirzījis trīs prioritātes, 
kas dabūs vairāk naudas ne-
kā pārējās vajadzības, ku-
rām, visticamāk, tiks finan-
sējums samazināts.

Kuras ir prioritātes?
Tā ir sociālā sfēra, izglītības 
sfēra un infrastruktūra. Nau-
du iesākto projektu ātrai pa-
beigšanai mēs esam atradu-
ši. Deglava tilta remonts tiks 
pabeigts 2021. gadā, Brasas 
tilts – 2023. gadā. Par tālāko 
– ir apsekoti Rīgas tilti, iegū-
ti atzinumi, ka tilti Rīgā ir 
droši, bet ir pilnīgi skaidrs, 
ka mums jāķeras pie vēl di-
vu tiltu – Vanšu un Zemitāna 
tilta – remonta. No tā budže-
ta, kāds ir Rīgā šobrīd, 
skaidrs, ka nevaram atļau-
ties tik lielus projektus. Pro-
tams, jābūt šiem augstās ga-
tavības pakāpes projektiem 
– ja nu pēkšņi caur kohēziju 
vai citiem ES finanšu instru-
mentiem parādās Rīgai kāda 
iespēja, lai to momentā va-
ram izmantot. Arī RRF fi-
nansējuma pieteikumā visus 
šos projektus esam iekļāvu-
ši.

Temats, par kuru neizbē-
gami jārunā, – attiecības jū-
su pārstāvētajā politiskajā 
spēkā pēc skandāla, kura 
rezultātā ministra amatu 
pameta Juris Pūce, un nu 
arī jūsu Rīgas domes frak-
cija ir sašķēlusies. Kustība 
Par! un Latvijas attīstībai 
(LA), šķiet, nonākušas kon-
fliktā.
Situācija nopietna. Partiju 
apvienības darbs ir iesal-
dēts. Šobrīd visi lēmumu 
pieņemšanas centri novirzī-
ti tur, kur patiesībā droši 
vien demokrātiskā procesā 
būtu jābūt, –  tās ir deputātu 
frakcijas, kur ir tautas ievē-

lēti pārstāvji. Rīgas domē tas 
jau tā ir bijis faktiski no pir-
mās dienas.

Nejūtat nekādu raustīša-
nu no neapmierināto spon-
soru puses?
Es varu pateikt pilnīgi tieši 
un atklāti: es nekad ne Saei-
mas darbā, ne arī Rīgas do-
mes darbā neesmu izjutis 
nekādu politisko spiedienu 
ne par kādām saimniecis-
kām interesēm.

Varbūt tādas ir citos, mē-
ram nemanāmos līmeņos?
To es komentēt nevaru.

Nupat jūsu Rīgas domes 
frakciju pameta vairāki LA 
pārstāvji. Kā to uztverat?
Trīs LA Rīgas domnieku pa-
ziņojums par izstāšanos no 
Attīstībai/Par!/Progresīvie 
frakcijas man ir nepatīkams 
pārsteigums. Deputāti gan 
izteikuši apņemšanos kons-
truktīvi turpināt darbu. Paš-
laik mums ir stabila koalīci-
ja, četras frakcijas un 36 de-
putātu vairākums. Mana un 
koalīcijas prioritāte ir bu-
džeta pieņemšana, tāpēc 
jautājumu par to, kādas 
mums turpmāk būs attiecī-
bas un sadarbība ar LA de-
putātiem, mēs sadarbības 
padomē lemsim pēc budže-
ta pieņemšanas.

Kāda gaisotne koalīcijā?
Vispār jāsaka – milzīgu at-
šķirību skatījumā par Rīgas 
pašvaldības darbu, saimnie-
cību un politiskajiem uzstā-
dījumiem partiju starpā nav. 
Mēs vispār nācām uz šīm vē-
lēšanām ar ļoti līdzīgām 
programmām, ko arī, pro-
tams, daudzi kritiķi norādīja 
priekšvēlēšanu laikā. Man ir 
bijusi iespēja darboties arī 
sadarbības padomē, kas ir 
pie premjera, jāsaka, tā gai-
sotne, kas valda Rīgas domē, 
ir stipri atšķirīga – daudz 
draudzīgāka, mēs stipri pie-
domājam pie savstarpējām 
attiecībām, ļoti atklāti strā-
dājam, izrunājam visus jau-

tājumus, respektējot partne-
rus.

Nošķīruma starp pozīciju 
un opozīciju nav vairs?
Mēs mēģinām šo nošķīru-
mu, cik vien var, mazināt. 
Esam gājuši uz skaidru pro-
porcionalitāti komiteju vei-
došanā, nevis disproporcio-
nalitāti, kā tas bija iepriek-
šējās domes laikā. To arī 
opozīcija novērtējusi. Mēs 
uzturam regulāru kontaktu 
ar opozīciju, skaidrojam sa-
vus lēmumus. Ja pasekojat 
līdzi Rīgas domes darbam, 
redzams, ka ļoti bieži opozī-
cija atbalsta pozīcijas ierosi-
nājumus. Cik zinu, opozīcija 
atbalsta arī mūsu budžetu 
vairākos jautājumos.

Kas ir tie lielie darbi, ar 
ko iezīmēsies nākamais 
gads?
Mēs esam novērtējuši to 
darbu, ko veic cilvēki, kas 
strādā sociālajā sfērā, – nā-
kamgad lielākais budžeta 
pieaugums būs tieši sociāla-
jai sfērai, īpaši domājot par 
atalgojumu.

Otrs – izcīnīta papildu 
nauda arī izglītības sfērai, 
īpašu uzmanību veltot 
pirmsskolai. Mēs esam do-
mājuši arī par pirmsskolas 
izglītības kvalitātes uzlabo-
šanu. Tajā skaitā mūsu gal-
venā rūpe ir par atalgojuma 
palielināšanu šajā jomā strā-
dājošajiem.

Bet būtiskākais – nāka-
mais būs reorganizāciju 
gads. Mēs esam iezīmējuši 
septiņas reorganizācijas, da-
žas no tām es gribētu uz-
skaitīt. Veidojam investīciju 
aģentūru uz Rīgas tūrisma 
attīstības biroja bāzes. Ejam 
uz būvvaldes reorganizāciju. 
Iecerēta Rīgas birokrātijas 
apkarošanas centra reorga-
nizācija, lai pārveidotu to 
par korupcijas novēršanas 
centru, lai mēs paši varētu 
efektīvi atklāt iespējamās 
nelikumības, ja tādas būtu, 

un izskaust korupciju no Rī-
gas domes kā tādu. Mēs ej-
am uz izpilddirekciju reor-
ganizāciju, lai tās būtu tuvāk 
iedzīvotājiem, būtu kā vie-
nas pieturas aģentūras. Ie-
cerēta arī Rīgas domes kon-
sultatīvā padome, lai nevals-
tiskais sektors tiktu iesaistīts 
Rīgas domes lēmumu pie-
ņemšanā.

Tāpat izveidosim Rail Bal-
tica plānošanas nodaļu, lai 
mēs varētu veiksmīgi izman-
tot tās iespējas, kas saistās 
ar jaunā dzelzceļa izbūvi.

Skandalozā un morāli no-
vecojusī e-talonu sistēma 
netiks mainīta?
Mēs, protams, būtu gribēju-
ši, ka no 1. janvāra mums 
būtu jauna biļešu sistēma. Ja 
iepriekšējā dome, labi zinot, 
ka 2020. gada decembrī 
beigsies līdzšinējās sistēmas 
līgums, būtu izstrādājusi 
jaunu, mums tāda būtu bi-
jusi jau no 1. janvāra. Diem-
žēl netika darīts nekas šajā 
virzienā, visticamāk, lai sa-
glabātu e-talonu.

Ko mēs esam izdarījuši? 
E-talona sistēma ir pārņem-
ta Rīgas satiksmes valdīju-
mā, starpnieku vairs nav. Lai 
sistēma būtu mūsdienīgāka, 
tiks veikti minimālie uzlabo-
jumi, ļaujot ar viedtālruni 
nolasīt QR kodu un nopirkt 
biļeti. Tālāk minimālā (es 
teiktu – gada) laikā jāatrod 
jauna sistēma, mūsdienīga, 
visām jauno tehnoloģiju ie-
spējām atbilstoša un pats 
svarīgākais – vismaz 4–5 rei-
zes lētāka nekā esošā e-talo-
nu sistēma.

Vai ir cerības, ka līdz ar to 
cilvēkiem par braucienu 
pilsētas sabiedriskajā 
transportā būs mazāk jā-
maksā?
Šobrīd biļešu cenas paliks 
nemainīgas. Bet, ja mēs ie-
viesīsim šo jauno sistēmu, 
tad gan par braucienu cenu 
var domāt.5
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Lato Lapsa, pietiek.
com, speciāli Dienai

Šķietami anekdotiski no-
tikumi saistībā ar Ilzes Znoti-
ņas vadītā Finanšu izlūkoša-
nas dienesta (FID) vispirms 
publiskotiem, bet pēc tam 
lielā steigā noslepenotiem 
mācību materiāliem viņai 
pašai liek izsaukties: «Piln-
mēness!» Taču patiesībā tie 
liek uzdot nopietnu jautāju-
mu – cik ilgi vēl līdz brīdim, 
kad FID vadības paviršā un 
nolaidīgā attieksme pret in-
formācijas aizsardzības me-
hānismiem novedīs pie no-
pietnas datu noplūdes ar 
smagām sekām, kādas jau ir 
gadījušās citās valstīs.

Ierobežota pieejamība
«Diskutē par galvenajām 
problēmām noziedzīgi iegū-
tu līdzekļu legalizācijas iz-
meklēšanā un iztiesāšanā,» 
tā vēsta Finanšu izlūkošanas 
dienesta interneta mājaslapā 
šā gada novembra sākumā 
ievietotā informācija par 29. 
un 30.  oktobrī notikušu pa-
sākumu.

Lakoniskajā informācijā 
četrās rindkopās aprakstīts 
tas, kā dienesta organizētās 
divu dienu tiešsaistes mācī-
bās kopumā vairāk nekā 330 
dalībnieku – tiesībaizsardzī-
bas iestāžu pārstāvji, proku-
rori un tiesneši – diskutēja 
par galvenajām problēmām 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu le-
galizācijas izmeklēšanā un 
iztiesāšanā. Mācību galvenā 
tēma – noziedzīgi iegūtu lī-
dzekļu legalizācijas novērša-
na un apkarošana ir valsts 
prioritāte.

Kā izriet no informācijas, 
mācību dalībnieki atbildes 
uz neskaidrajiem jautāju-
miem mēģinājuši rast kopā 
ar Ģenerālprokuratūras, 
Valsts policijas, Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas, Lat-
vijas Universitātes, Finanšu 
izlūkošanas dienesta pār-
stāvjiem un arī ārvalstu lek-
toriem. Tieši šī iemesla dēļ, 
kā atklāj FID, mācības izmak-
sājušas diezgan dārgi – 10 
178 eiro (ieskaitot pievieno-
tās vērtības nodokli).

Par ko tieši ticis spriests 
FID organizētajās mācībās? 
Dienests aprobežojas ar la-
konisku skaidrojumu, ka 
«praksē pastāv situācijas, kad 
Finanšu izlūkošanas dienes-
tu un izmeklētāju, izmeklē-
tāju un prokuroru, kā arī pro-
kuroru un tiesu viedokļi par 
pierādījumu apjomu un pie-
tiekamību noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas (NILL) 
lietās atšķiras». Par tām arī 
diskutēts.

Taču uz pieprasījumu iz-
sniegt šajās mācībās de-
monstrētās prezentācijas un 
uzstāšanos ierakstus, lai ar 
tiem iepazīstinātu sabiedrī-
bu, FID Dienai novembra 
beigās atbildēja ar kategoris-
ku atteikumu: «Mācību ma-
teriāli satur ierobežotas pie-
ejamības informāciju, tai 

skaitā tiesībaizsardzības ies-
tāžu darba informāciju, un 
Finanšu izlūkošanas dienes-
tam nav tiesību izsniegt Jums 
mācību materiālus.»

Atteikums pamatots ar to, 
ka mācības bijušas paredzē-
tas tiesībaizsardzības iestāžu 
darbiniekiem un attiecīgi 
veidotas specifiski darba va-
jadzībām, lai izskatītu izmek-
lēšanas, kriminālvajāšanas 
un iztiesāšanas problēmjau-
tājumus, pārskatītu pielieto-
jamās metodes, nodrošinātu 
pieredzes apmaiņu un dalī-
tos ar labākās prakses pie-
mēriem.

FID pats noplūdina
Taču realitāte ir cita – šīs pa-
šas mācību prezentācijas no-
vembrī ilgāku laiku bija pub-

liskai apskatei un lejuplādē-
šanai izvietotas ne tikai so-
ciālajā tīklā YouTube, bet pat 
Finanšu izlūkošanas dienes-
ta interneta mājaslapā. No 
tās prezentācijas pazuda ti-
kai pēc tam, kad Diena bija 
pieprasījusi FID priekšniecei 
I. Znotiņai oficiālu atļauju ar 
šīm prezentācijām iepazīties.

Pirms tas tika izdarīts, Die-
na no FID mājaslapas lejup-
lādēja kopumā trīspadsmit 
tajā brīvi pieejamās prezen-
tācijas, par kurām FID tagad 
apgalvo – tajās esot iekļauta 
ierobežotas pieejamības in-
formācija, kā dēļ šie materiā-
li neesot nododami sabiedrī-
bas zināšanai.

Šo prezentāciju vidū ir gan 
pašas FID priekšnieces I. 
Znotiņas uzstāšanās NILL 
vispārējā izpratne, gan viņas 
un FID Stratēģiskās analīzes 
nodaļas vadītāja Toma Plata-
ča uzstāšanās Netiešie pierā-
dījumi – NILL tipoloģijas, 
gan Valsts policijas prezentā-
cija NILL izmeklēšanas prob-
lēmjautājumi un prokurora 
Daiņa Šteinberga uzstāšanās 
Finanšu izmeklēšana, kā arī 
ģenerālprokurora Jura Stukā-
na lekcija NILL un citu finan-
šu un ekonomisko noziegu-
mu izmeklēšanas un krimi-
nālvajāšanas attīstība un nā-
kotne.

Tāpat sākumā publiskoto, 
pēc tam paslēpto prezentāci-
ju vidū bija nu jau bēdīgi sla-
venā prokurora Ulda Cink-
maņa uzstāšanās Prokurora 
uzraudzība NILL lietās, Ģe-
nerālprokuratūras pārstāvja 
Igora Gerasimina prezentā-

cija Kriminālvajāšana nozie-
dzīgi iegūtu līdzekļu legalizē-
šanas lietās, Finanšu un ka-
pitāla tirgus komisijas Atbils-
tības kontroles departamen-
ta direktora Kristapa Mar-
kovska prezentācija Finanšu 
iestāžu iekšējās kontroles sis-
tēmas u. c.

Domājams, tikai no Dienas 
jautājumiem aptverot, ka ie-
robežotas pieejamības infor-
mācija ir izlikta publiskai ap-
skatei mājaslapā un turklāt 
tā ir fiksēta, viss, ko FID 
priekšniece I. Znotiņa elek-
troniskā pasta vēstulē atbil-
dēja uz iestādei nosūtītu 
elektroniski parakstītu doku-
mentu, bija viens vārds: 
«Pilnmēness.»

Savukārt uz detalizētiem 
Dienas jautājumiem par to, 
kuri tieši FID darbinieki ir at-
bildīgi par ierobežotas pie-
ejamības informācijas pub-
lisku izvietošanu, un par to, 
kas un kad steidzīgi pieņēma 
lēmumu par tās paslēpšanu, 
pagaidām nav atbildējusi ne 
I. Znotiņa, ne arī Finanšu iz-
lūkošanas dienests.

Bažas par iekšēju haosu
Taču jau tagad ir skaidrs, ka 
šis atgadījums nav tik anek-
dotisks un maznozīmīgs, kā 
pirmajā mirklī varētu šķist. 
Lai gan netīši publiskoto pre-
zentāciju saturs skaidri rāda, 
ka nekādu sensitīvu izmeklē-
šanas datu tajās nav, fakts 
paliek fakts: iekšēja haosa un 
nolaidības dēļ FID ir noplū-
dinājis ziņas, par kurām pats 
atzinis – tās satur ierobežo-
tas pieejamības informāciju.

Pēdējos gados pasaule ir 
pieredzējusi vairākas apjo-
mīgas tieši ar noziedzīgi ie-
gūtu līdzekļu legalizācijas 
apkarošanas iestāžu darbību 
saistītas datu noplūdes. Vēl 
tikai šā gada septembrī ASV 
Valsts kases Finanšu nozie-
gumu apkarošanas tīkls (Fin-
CEN) izplatīja paziņojumu 
par iespējamu informācijas 
noplūdi – faktiski nozagšanu 
– no tā noziedzīgi iegūtu lī-
dzekļu legalizācijas novērša-
nas (AML) datubāzes. 

Tas, ka FID iekšēji doku-
menti ar oficiālu ierobežotas 
pieejamības informācijas 
statusu – kā to apliecina ies-
tādes oficiālā atbilde – tiek 
publiskoti, acīmredzami ne-
nostrādājot FID iekšējiem 
drošības mehānismiem, ra-
da pamatotas aizdomas par 
to, cik droši un uzticami tie 
ir.

Pati I. Znotiņa šīs šaubas 
nemazina, drīzāk jau otrādi –  
Diena pagaidām tā arī nav 
saņēmusi FID atbildes saistī-
bā ar šo incidentu. Tikmēr ie-
pazīšanās ar paslēpto pre-
zentāciju un lekciju saturu 
rada aizdomas par to, kādu 
iemeslu dēļ FID vadība vis-
pār ir izlēmusi šiem materiā-
liem noteikt ierobežotas pie-
ejamības statusu.

Neērtas uzstāšanās
Kā zināms, pēdējā laikā FID 
priekšniece ir publiski nostā-
jusies gan pret Valsts prezi-
denta Egila Levita, gan pret 
Ministru prezidenta Krišjāņa 
Kariņa (JV) pausto, ka viņas 
īstenotais finanšu sistēmas 

kapitālais remonts ir izrādī-
jies postošs Latvijas taut-
saimniecībai, kas prasa kur-
sa pārskatīšanu.

Izrādās, arī FID organizē-
tajās mācībās ir publiski iz-
skanējuši viedokļi, kas bijuši 
tieši pretēji I. Znotiņas nostā-
jai. Turklāt šajā ziņā viena no 
visneērtākajām esot bijusi 
jaunā ģenerālprokurora J. 
Stukāna uzstāšanās par fi-
nanšu noziegumu izmeklē-
šanas perspektīvām.

Ir neiespējami pateikt, kas 
no šīs uzstāšanās, kurā ģene-
rālprokurors izklāsta savu re-
dzējumu, saskaņā ar FID 
skaidrojumu varētu būt iero-
bežotas pieejamības infor-
mācija, tai skaitā tiesībaiz-
sardzības iestāžu darba in-
formācija. Toties tēzes, kas 
varētu būt īpaši nepatīkamas 
FID vadībai, ir skaidri saska-
tāmas.

«Ilze Znotiņa teica, ka šo-
brīd, ņemot vērā banku ie-
saisti visā apritē, mums ir jā-
izmeklē un jāizvirza apsūdzī-
bas bankas darbiniekiem un 
bankas atbildīgajām perso-
nām, kurām bija pienākums 
nodrošināt šo līdzekļu kon-
troli. Nevar būt tā, ka viņi ne 
pie kā nav vainīgi. Ir stingri 
noteikumi un prasības, ko iz-
virza Finanšu un kapitāla tir-
gus komisija, Finanšu izlūko-
šanas dienests (t. sk. Legali-
zācijas novēršanas likums) 
bankām,» savā lekcijā piemi-
nējis ģenerālprokurors.

Taču vienlaikus viņš norā-
dījis uz to, cik neadekvāti ir 
FID vadības mēģinājumi 
mūsdienās pieņemtus nor-

FID vispirms publisko, tad paslēpj
Ierobežotas pieejamības informācijas atklāšana rada bažas par nolaidību un smagām sekām

Nav jēgas uz 

notikumiem 

2000. gadā 

attiecināt 

šodienas 

prasības pret 

līdzekļu 

aprites 

uzraudzību un 

kontroli.  

Juris Stukāns

0 FinanŠu izlūkošanas dienesta organizētajās mācībās ir publiski izskanējuši viedokļi, kas bijuši tieši pretēji dienesta vadītājas Ilzes Znotiņas (attēlā) 
nostājai. Turklāt šajā ziņā viena no visneērtākajām esot bijusi jaunā ģenerālprokurora Jura Stukāna uzstāšanās par finanšu noziegumu izmeklēšanas perspek-
tīvām.  F o t o – l e ta
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matīvos aktus attiecināt uz 
notikumiem pirms desmit 
un divdesmit gadiem: «Mums 
ir jāatceras, ka ir sācies tā 
sauktais finanšu remonts. 
Nav jēgas uz notikumiem 
2000. gadā attiecināt šodie-
nas prasības pret līdzekļu ap-
rites uzraudzību un kontroli. 
Tur ir jāaizmirst, jāpiedod un 
jāatdod tā nauda, ja mēs ne-
varam pierādīt citus nozie-
dzīgus nodarījumus.»

Tāpat J. Stukāns savā lekci-
jā skaidri norādījis uz Latvi-
jas pārcenšanos noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu atmazgāša-
nas apkarošanas jomā – pie-
mēram, saistībā ar jautāju-
mu par mantas atzīšanu par 
noziedzīgi iegūtu. «Latvija ir 
pārcentusies un ir par daudz 
(apgrūtinot varbūt pat to iz-
pratni) ierakstījusi Krimināl-
likumā. Proti, ierakstīja kā 
vērtēšanas obligātu pierādī-
šanas aspektu to, ka mantas 
vērtība nav samērīga ar per-
sonas likumīgiem ienāku-
miem un persona nepierāda 
likumīgo izcelsmi,» kā pie-
mēru minējis ģenerālproku-
rors.

Tieši tāpat noslepenota arī 
pašas FID priekšnieces I. 
Znotiņas uzstāšanās, kurā 
gan nav atrodams nekas no 
tiesībaizsardzības iestāžu 
darba informācijas, toties ir 
uzskatāmi atklāts tas, kādās 
domās FID vadītāja ir par ne-
pietiekami efektīvu tiesu dar-
bu atmazgāšanas lietās. «Ce-
ru, ka arvien vairāk tiesnešu 
sapratīs, ka noziedzīgu lī-
dzekļu legalizācijas jomā jūs 
ļoti lielā, teiksim, tādā strup-
ceļā iebrauksiet, ja sāksiet, 
piemēram, aicināt uz tiesu 
milzīgu daudzumu, teiksim, 
lieciniekus vai sāksiet prasīt 
kaut kādas milzīgi lielas ap-
jomīgas ekspertīzes, kas ir, 
protams, jādara, ja mēs ru-
nājām par apsūdzībām,» sa-
vu vīziju par pareizu tiesnešu 
darbu izklāstījusi I. Znotiņa. 

FID pagaidām nav atklājis 
Dienai – kurš un kādu apsvē-
rumu dēļ ir noslepenojis arī 
šo uzstāšanos, kura tāpat ti-
kusi publiskota tieši dienesta 
nolaidības un nepietiekamu 
drošības mehānismu dēļ.5

Atis Rozentāls 

PAgājusī nedēļa partijas 
KPV LV dzīvē bija neparasta. 
Vispirms 6. decembrī viena 
partijas biedru grupa sasau-
ca sapulci, kurā ievēlēja jau-
nu valdi, izslēdza no partijas 
tās priekšsēdētāju Ati Zaka-
tistovu un deputātu, Rīgas 
mēra amata kandidātu Ralfu 
Nemiro un iesniedza doku-
mentus Uzņēmumu reģistrā 
(UR). Līdzšinējā valde šo soli 
nosauca par reiderisma mē-
ģinājumu. Tomēr 12. decem-
brī, kad attālināti notika līdz-
šinējās valdes rīkotā pilnsa-
pulce, tās iznākums ir visno-
taļ pretrunīgs.

A. Zakatistovs ar vienas 
balss pārsvaru tika izslēgts 
no partijas, bet par tās priekš-
sēdētāju ievēlēts Rolands 
Millers, kurš bija iepriekš iz-
slēgts, tāpēc viņam un vēl 
vairākiem kolēģiem pirms 
tam atjaunoja partijas biedra 
statusu. R. Millers, kurš nu ir 
partijas līderis abu pilnsa-
pulču versijās, Dienai vakar 
pieļāva, ka atsauks iepriekšē-
jo iesniegumu UR. Gala iznā-
kumā jaunajā partijas valdē 
ir pieci no līdzšinējās valdes 
un trīs no 6. decembra val-
des. Vēl nav zināms, vai sa-
pulces lēmumi netiks apstrī-
dēti. Arī jauno partijas no-
saukumu Par cilvēcīgu Latvi-
ju nebūt visi partijas biedri 
uzņem ar sajūsmu. 

Vai te ir kāds dzīvs? 
Sapulcē gandrīz neskanēja 
politiķu uzrunas un netika 
jebkādā veidā pamatoti iero-
sinājumi, par kuriem tika 
balsots. Vispirms sapulce ne-
apstiprināja tās vadītāju, un 
tika izraudzīts cits vadītājs. 
Tad tika noraidīta arī iepriekš 
paredzētā darba kārtība, ku-
ras vietā pieņēma citu, ie-
kļaujot punktus par neuzticī-
bas izteikšanu līdzšinējai val-
dei un A. Zakatistova izslēg-
šanu no partijas. Katrs balso-
jums internetā bija visai ilgs. 
Sapulce ievilkās līdz devi-
ņiem vakarā, turklāt tās 
translācijā lielākoties valdīja 
klusums, kas kādu biedru iz-
provocēja vienā brīdī izsauk-
ties: «Kolēģi, vai te ir kāds 
dzīvs?» Vienīgi labklājības 
ministre Ramona Petraviča 

KPV LV lēnā un attālinātā revolūcija
Atis Zakatistovs izslēgts, partiju vadīs viens no dumpiniekiem, maina arī nosaukumu

0 Atim ZAkAtistovAm netika dots vārds un netika arī norādīts, tieši kāpēc tiek rosināta viņa izslēgšana no partijas, 
kas daļai biedru nāca kā negaidīts pārsteigums. Politiķis izstājies no Saeimas frakcijas, bet pieļāvis tās šķelšanos.  F o t o – l e ta
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nemainīsimies, 

paies divi gadi, 

un mēs 

nevienam 

nebūsim 

vajadzīgi. 

Rolands 

Millers

uzstājās ar uzrunu, kādas bi-
ja paredzētas visiem trim 
partijas deleģētajiem minis-
triem, taču ekonomikas mi-
nistrs Jānis Vitenbergs sapul-
cei nebija pieslēdzies, bet 
iekšlietu ministrs Sandis Ģir-
ģens bija aizņemts, jo šajā 
dienā Rīgā notika vairāki pi-
keti un demonstrācijas. 

Sestdienas kopsapulces ie-
vēlētajā valdē strādās Ro-
lands Millers, Ralfs Nemiro, 
Ēriks Pucens, Ieva Krapāne, 
Ramona Petraviča, Toms An-
dersons, Māris Možvillo, Rai-
monds Nipers un Mārtiņš 
Bremze. Vaicāts, kā jutīsies 
vienā valdē ar cilvēkiem, kuri 

6. decembrī balsoja par viņa 
izslēgšanu no partijas, R. Ne-
miro izteicās, ka partijas vai-
rākums vēlējies nomainīt 
kursu, ko izvēlējies nu jau bi-
jušais tās priekšsēdētājs. A. 
Zakatistova izslēgšana R. Ne-
miro bijusi pārsteigums. Viņš 
šo lēmumu nav atbalstījis un 
nav balsojis arī par jauno 
partijas nosaukumu. Jāpie-
bilst, ka balsojumam tika vir-
zīti septiņi nosaukuma vari-
anti, ieskaitot līdzšinējo, bet 
deviņu sapulces delegātu at-
balstu izpelnījās klaji ironis-
kais ierosinājums partiju no-
saukt par Bezcerīgajiem. 

Lai arī R. Nemiro balsojis 
pret A. Zakatistova izslēgša-
nu, viņš biedru lēmumu res-
pektēšot. LETA ziņo, ka A. 
Zakatistovs nolēmis izstāties 
no KPV LV Saeimas frakcijas 
un darboties kā pie frakcijām 
nepiederošs deputāts. Viņš 
arī prognozējis iespējamu 
Saeimas frakcijas šķelšanos. 
Vaicāts, vai A. Zakatistovu 
vajadzētu atsaukt no Finan-
šu ministrijas parlamentārā 
sekretāra amata, R. Nemiro 
Dienai pauda viedokli, ka 
partijas iekšējo situāciju ne-
saista ar valdības stabilitāti. 

Mājaslapā kpvlv.com la-

sāms teksts: «Šodienas Ārkār-
tas biedru sapulce ir non-
senss Latvijas politikā – parti-
ja, kuras lielākajai daļai bied-
ru ir neskaidrs notikušais. Pa-
raugstunda, kā var neievērot 
likumus.» (Saglabāta oriģinā-
la interpunkcija.) Turpat no-
rādīts, ka balsu skaitīšana no-
tikusi ļoti nepārskatāmi, kas 
varētu būt par iemeslu balso-
jumu rezultātu apstrīdēšanai. 
Saeimas deputāte Iveta Ben-
hena-Bēkena aģentūrai LETA 
teikusi, ka A. Zakatistova iz-
slēgšanas lēmuma leģitimitā-
te būs jāvērtē juristiem. Ja lē-
mums tiks apstiprināts, par-
tijas biedri, kuri ar to nav ap-
mierināti, varēs izlemt, vai ie-
sniegt sūdzību. 

Jāmainās, lai paliktu
Ar R. Milleru Diena sarunājās 
gan pirms, gan pēc sapulces. 
Komentējot daudzu biedru 
neapmierinātības iemeslu, 
viņš norādīja, ka valde un 
frakcija ir dublējušās un brī-
žiem abu lēmumi bijuši pret-
runā ar to, ko partijas biedri 
solījuši saviem atbalstītājiem, 
piemēram, jautājumā par sa-
mazinātu PVN sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumiem. 
Daudzi bijuši sašutuši par 

nodokļu reformu. R. Millers 
izteica gatavību jaunās valdes 
sēdē izvirzīt jautājumu par 
Rīgas domes vēlēšanu kam-
paņas finansēšanu un turp-
māk ir gatavs pieprasīt un 
publiskot pārskatu par valsts 
finansējuma izlietojumu. To-
mēr viņš neiešot valdē «ar ka-
rošanu» un cienīs biedru iz-
vēli, sadarbojoties ar visiem 
jaunās valdes locekļiem. R. 
Millers vēlas sarunas ar vairā-
kiem Saeimas deputātiem, 
kuri izstājušies no KPV LV 
frakcijas, jo viņam esot labas 
attiecības, piemēram, ar Di-
dzi Šmitu un Lindu Liepiņu. 
Ar Aldi Gobzemu, kurš plāno 
dibināt jaunu partiju, R. Mil-
lers sadarbības iespējas ne-
redz. Saeimas frakcijai jau 
šodien būšot sēde, kurā iz-
raudzīsies jaunu tās vadītā-
ju, bet pavasarī plānots par-
tijas kongress. «Ceru, ka sa-
nāks restarts, jo, ja mēs ne-
mainīsimies, paies divi gadi, 
un mēs nevienam nebūsim 
vajadzīgi,» brīdināja R. Mil-
lers. Viņaprāt, daudzi bija vī-
lušies, ka partijā nav notiku-
šas atklātas diskusijas, kuras 
viņš vēlas atjaunot. Jauno 
partijas nosaukumu R. Mil-
lers ir atbalstījis. 5
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ElEkTori visos 50 ASV 
štatos un Kolumbijas distrik-
tā atbilstoši 3. novembra vē-
lēšanu rezultātiem šodien 
nobalsos par to, kurš nāka-
mos četrus gadus būs ASV 
prezidents un viceprezi-
dents. Šī būs diena, kurā, kā 
raksta USA Today, pēc izgā-
šanās ar sūdzībām tiesās, 
balsu pārskaitīšanas vairākos 
štatos, patiesībai neatbilsto-
šu apgalvojumu un sazvēres-
tības teoriju izplatīšanas, 
pašreizējais prezidents Don-
alds Tramps saņems elektoru 
verdiktu. Pārliecinošs vairā-
kums ekspertu ir vienisprā-
tis, ka nekādi īpaši pārsteigu-
mi nav gaidāmi un ka no 538 
elektoriem 306 nobalsos par 
demokrātu kandidātu Džo 
Baidenu, bet 232 – par D. 
Trampu. Lai kļūtu par prezi-
dentu, ir jāsaņem 270 elekto-
ru balsis.

Parasti ēnā
Parasti elektoru kolēģijas bal-
sojums tiek uzskatītas par 
formalitāti un tas neizpelnās 
īpašu uzmanību. Taču šogad 
ir citādi, pateicoties D. Tram-
pa nometnes centieniem iz-
mantot katru datumu vēlēša-
nu procesa kalendārā, lai vē-
lēšanu rezultātu apstiprinā-
šanas gaitu pagrieztu sev vē-
lamajā virzienā. Un daļa no 
ASV Senāta republikāņiem ir 
izteikušies, ka pēc elektoru 
balsojuma beidzot atzīs Dž. 
Baidenu par ievēlētu prezi-
denta amatā. Pat kvēlais D. 
Trampa atbalstītājs – Senāta 
vairākuma līderis Mičs Ma-
konels – pagājušajā mēnesī 
paziņoja, ka «uzvarētāju no-
teiks elektoru kolēģija».

ASV vēsturiski izveidoju-
sies vēlēšanu sistēma paredz, 
ka prezidents netiek ievēlēts 
tiešā vēlētāju balsojumā. Kā 
skaidrots Štatu likumdevēju 
nacionālās konferences viet-

nē Ncsl.org, elektoru kolēģija 
ir ASV Konstitūcijā paredzēta 
«unikāla metode netiešai 
ASV prezidenta ievēlēšanai». 
Elektoru skaitu katrā štatā 
nosaka atbilstoši tā pārstāv-
niecībai ASV Kongresā. Kon-
krētos cilvēkus elektoru ama-
tam šā gada pavasarī un va-
sarā izraudzījās partijas katrā 
štatā. Parasti tie ir cilvēki, par 
kuru lojalitāti partijai nav 
šaubu, un pastāv pārliecība, 
ka savu balsi elektoru balso-
jumā viņi atdos par partijas 
kandidātu. 3. novembrī noti-
kušajās vēlēšanās, kad vēlē-
tāji izvēlējās, par kuru kandi-
dātu balsot, formāli viņi ne-
balsoja par kandidātu, bet 
par elektoriem, kurus bija iz-

raudzījusies kandidātu atbal-
stošā partija. Ja vairākums 
štata vēlētāju vēlēšanu dienā 
nobalsojuši par demokrātu 
kandidātu, tad štatu elektoru 
balsojuma dienā pārstāv de-
mokrātu izraudzītie elektori. 
Ja novembra vēlēšanās vairā-
kumu štatā ieguvis republi-
kāņu kandidāts, tad štatu 
pārstāv Republikāņu partijas 
izraudzītie elektori.

Daži neuzticamie
14. decembrī elektori sanāks 
kopā štatu galvaspilsētās un 
savu balsojumu apliecinās ar 
parakstu uz vairākiem ek-
semplāriem. Vienu no tiem 
nosūtīs ASV Senāta preziden-
tam (ASV viceprezidents). Šo 

eksemplāru izmantos oficiā-
lajā elektoru balsu skaitīša-
nā, kas notiks ASV Kongresā 
2021. gada 6. janvārī. Vēl pa 
eksemplāram saņems atbils-
tošā štata valsts sekretārs, 
Nacionālā arhīvu un reģistru 
pārvalde un galvenais tiesne-
sis apgabalā, kurā pulcējas 
elektori (šo eksemplāru iz-
manto gadījumā, ja tiek pa-
zaudēts vai iznīcināts Senāta 
prezidentam nosūtītais ek-
semplārs). Elektoru nodoto 
balsu biļeteni ir jānogādā Se-
nāta prezidentam līdz 23. de-
cembrim.

ASV nepastāv federālais li-
kums vai konstitucionāla 
norma, kas noteiktu, ka elek-
toram noteikti jānobalso par 

tās partijas kandidātu, kura 
elektoru ir nominējusi. Laiku 
pa laikam kāds elektors no-
balso par citas partijas kan-
didātu, taču tas neietekmē 
vēlēšanu kopējo rezultātu. 
Iepriekšējās ASV prezidenta 
vēlēšanās šādu «neuztica-
mo» elektoru skaits – septiņi 
– bija lielākais kopš 1972. ga-
da. Daļa štatu ir pieņēmusi 
likumus, kas liek elektoriem 
balsot tā, kā viņi solījuši par-
tijai. «Neuzticamajiem» elek-
toriem draud naudassods vai 
diskvalifikācija, nomainot vi-
ņu ar rezerves elektoru. ASV 
Augstākā tiesa šovasar ap-
stiprināja, ka šādi štatu liku-
mi atbilst ASV Konstitūcijas 
normām. 5

Elektori nodos balsis par 
nākamo ASV prezidentu
Pēc elektoru balsojuma republikāņi varētu atzīt Baidena uzvaru

0 EkspErTi prognozē, ka no 538 elektoriem 306 nobalsos par demokrātu kandidātu Džo Baidenu, bet 232 – par pašreizējo 
prezidentu Donaldu Trampu (attēlā – blakus ASV prezidenta ģerbonim).  F O T O – E PA /S c A n P i x
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pēc konsultācijām valdībā 
un ar Vācijas federālo zemju 
vadītājiem kanclere Angela 
Merkele svētdien paziņoja, 
ka no trešdienas stāsies spē-
kā ievērojami stingrāki iero-
bežojumi, cenšoties apturēt 
pēdējās nedēļas laikā strauji 
augošo inficēšanos ar jauno 
koronavīrusu, vēsta Deutsc-
he Welle. Paredzams, ka šie 
ierobežojumi būs spēkā vis-
maz līdz 10. janvārim ar ne-
lielu izņēmumu laikā no 24. 
līdz 26. decembrim, kad vie-
nai mājsaimniecībai būs 

ļauts uzņemt ciemos maksi-
māli četrus tuvus radiniekus, 
kas dzīvo citās mājsaimnie-
cībās. 

Līdz 10. janvārim būs slēg-
ti visi veikali, izņemot pārti-
kas un ikdienā nepieciešamo 
preču veikalus. Tiks slēgtas 
pakalpojumu sniegšanas vie-
tas, to skaitā arī frizētavas. 
Skolas turpinās mācības at-
tālināti, un tām ir ieteikts pa-
garināt Ziemassvētku brīvlai-
ku līdz 10. janvārim. Nestrā-
dās bērnudārzi, bet vecā-
kiem būs iespēja saņemt ap-
maksātas brīvdienas bērnu 
uzraudzīšanai. Darba devēji 

tiek mudināti atļaut visiem, 
kuriem vien iespējams, strā-
dāt no mājām. Būs aizliegta 
alkohola lietošana sabiedris-
kās vietās un pirotehnikas 
tirdzniecība pirms Jaunā ga-
da svinībām. Dievkalpojumi 
baznīcās, sinagogās un mo-
šejās atļauti, tikai ievērojot 
higiēnas noteikumus, taču 
kopīgā dziedāšana dievkal-
pojumos nav atļauta.

«2. novembrī ieviestie iero-
bežojumi ir izrādījušies ne-
pietiekami. Veselības sistēma 
ir pārslogota, un mūsu mēr-
ķis vienmēr ir bijis no tā iz-
vairīties,» teica A. Merkele. 5

Vācijā no trešdienas daudz stingrāki ierobežojumi

0 plakāTs, uz kura rakstīts: «Es aizsargāju tevi», laukumā 
pie Dievmātes baznīcas Drēzdenē.  F O T O – A F P/S c A n P i x

TurPināS briTu un 
ES SArunAS
liElbriTāniJas prem-
jerministrs Boriss Džonsons 
un Eiropas Komisijas (EK) 
prezidente Urzula fon der 
Leiena svētdien nolēma tur-
pināt sarunas par abu pušu 
tirdzniecības vienošanos pēc 
Brexit. «Mums šorīt bija no-
derīga telefona saruna. Mēs 
apspriedām galvenos neatri-
sinātos jautājumus,» bija 
teikts abu amatpersonu ko-
pīgajā paziņojumā. «Pēc gan-
drīz gadu ilgām sarunām, 
neskatoties uz to, ka termiņi 
atkal un atkal nokavēti, mēs 
domājam, ka šajā brīdī būtu 
atbildīgi pacensties vēl maz-
liet.» Līderi arī pavēstīja, ka 
uzticējuši saviem sarunvedē-
jiem turpināt sarunas un no-
skaidrot, vai vienošanos vēl 
iespējams panākt. Pārejas 
periods pēc Lielbritānijas iz-
stāšanās no ES beidzas 31. 
decembrī, un palicis ļoti maz 
laika, lai panāktu vienošanos 
par turpmākajām attiecī-
bām, jo abām pusēm vēl va-
jadzēs to ratificēt. Ja vienoša-
nās netiks noslēgta un ratifi-
cēta līdz 31. decembrim, ES 
un Lielbritānijas starpā stā-
sies spēkā muitas tarifi. 

ŠVEicES SAnkcijAS 
PrET LukAŠEnko
ŠvEicE iesaldējusi Baltkrie-
vijas autoritārā līdera Alek-
sandra Lukašenko aktīvus, 
paziņojusi Šveices valdība. A. 
Lukašenko un viņa dēls Vik-
tors ir starp 15 personām, 
kurām aizliegts iebraukt val-
stī vai šķērsot to. Šīs perso-
nas ir atbildīgas par vardar-
bības pielietošanu un patva-
ļīgu aizturēšanu protestos 
pēc augusta sākumā notiku-
šajām vēlēšanām. «Šveice ir 
dziļi nobažījusies par esošo 
saspīlējumu un aicina uz 
dialogu starp valdību un pil-
sonisko sabiedrību,» paziņo-
ja Šveices valdība. Tā piepra-
sījusi atbrīvot patvaļīgi aiztu-
rētos cilvēkus un veikt iz-
meklēšanu sakarā ar sūdzī-
bām par spīdzināšanu un 
drošības spēku vardarbību. 
Eiropas Savienība noteikusi 
sankcijas pret personām, kas 
atbildīgas par Baltkrievijas 
prezidenta vēlēšanu rezultā-
tu viltošanu un protestu ap-
spiešanu, kā arī paziņojusi, 
ka neuzskata A. Lukašenko 
par leģitīmu prezidentu.

ASV Sāk VAkcinēT 
PrET coViD-19
asv amatpersonas paziņo-
jušas, ka plānots jau no šo-
dienas sākt sabiedrības vak-
cinēšanu pret Covid-19 pēc 
tam, kad pagājušajā nedēļā 
ASV pārtikas un zāļu uzrau-
dzības iestāde atļāva izman-
tot Pfizer/BioNTech radīto 
vakcīnu. Bija paredzēts jau 
nedēļas nogalē sākt triju mil-
jonu vakcīnas dozu piegādes 
vakcinācijas centriem visos 
ASV štatos. Pirmos plānots 
vakcinēt mediķus un pansio-
nātu iemītniekus. Pfizer/
BioNTech vakcīnas izmanto-
šanai atļauja jau ir dota arī 
Lielbritānijā, Kanādā, Bahre-
inā un Saūda Arābijā.

 LETA, BBC



Autortiesību bezgAlībAs bAlvA

2 Autortiesību bezgalības balva kalpo kā atgādinājums par 
ceļiem, kādos pasaulē laists darbs spēj aiziet, pat ja sākotnēji 
autors tādus nav pat iedomājies. Biedrība AKKA/LAA ir starpnieks 
– no vienas puses, ir autori, kas tai uzticējuši pārstāvēt savas 
tiesības, no otras puses, tie, kas autoru darbus vēlas izmantot un 
par izmantojumu saņēmuši atļauju – licenci. 2019. gada laureāti: 
rakstniece un dramaturģe Rasa Bugavičute-Pēce – par darbu Puika, 
kurš redzēja tumsā, Inga Mudele – Pašvadītu mācīšanos veicinoši 
teksti un uzdevumi literatūrā, rakstnieks un dramaturgs Māris 
Bērziņš – par krājumu Gūtenmorgens, kas ilgstoši un plaši tiek 
izmantots dažādos veidos, rakstniece, dramaturģe Lelde Stumbre 
– par lugu Burvīgie blēži, mākslinieks Ritums Ivanovs, fotogrāfe 
Agnese Zeltiņa, komponists Kārlis Auzāns un citi mākslinieki.
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ilze Auzāne

sestdien, 12. decembrī, 
Berlīnē norisinājās 33. ikga-
dējās Eiropas Kinoakadēmi-
jas balvas virtuālā pasniegša-
nas ceremonija, kurā trium-
fēja dāņu režisora Tomasa 
Vinterberga traģikomēdija ar 
nosaukumu Vēl pa mēriņam/
Another Round/Drunk (Dā-
nija, Nīderlande, Zviedrija), 
kas šī gada rudenī bija skatā-
ma arī Latvijas kinoteātros. 
Kopumā dāņu režisora kino-
darbs ieguva četras balvas, 
tajā skaitā visprestižākajā ka-
tegorijā Eiropas filma. 

«Šīs filmas veidošanas lai-
kā nomira mana meita, kurai 
tā patika un kurai tajā vaja-
dzēta filmēties. Vienīgais, 
kam bija jēga, bija turpināt 
un radīt to viņai. Jūsu balsis 
un balva godinās viņas pie-
miņu, es jums pateicos no 
sirds,» sacīja Tomass Vinter-
bergs, kurš šajā vakarā tika 
nosaukts arī par labāko reži-
soru un kopā ar Tobiasu Lin-
dholmu ieguva balvu kā la-
bākie scenārija autori. 

Medības un nimfas
Ceturto statueti saņēma Vēl 
pa mēriņam galvenās lomas 
atveidotājs dānis Madss Mi-
kelsens kategorijā Eiropas 
aktieris. Uz uzvaru tajā viņš 
pretendēja arī par savu ie-
priekšējo sadarbību ar Toma-
su Vinterbergu pirms asto-
ņiem gadiem uzņemtajā fil-
mā Medības/The Hunt/Jag-
ten (2012). Viņu jaunākais 
kopdarbs ir stāsts par čet-
riem draugiem skolotājiem, 
kuri ir nolēmuši praksē iz-
mēģināt kāda norvēģu zināt-
nieka apgalvojumu par to, ka 
jau kopš dzimšanas cilvēkam 
asinīs nedaudz pietrūkstot 
alkohola, lai viņš pilnvērtīgi 
dzīvotu šo dzīvi, bet viņu pē-
tījums pamazām kļūst neva-
dāms. 

Filma Vēl pa mēriņam ir ti-
kusi iekļauta šī gada nenoti-
kušā Kannu kinofestivāla ofi-
ciālajā izlasē, turpinājusi sa-
vu ceļu pa visu pasauli ar tā 
Palmas zaru ievadtitros kā 
neapšaubāmu kvalitātes zī-
mi un ieguvusi vairākas bal-
vas, tajā starpā Sansebastja-
nas kinofestivālā par aktieru 
ansambli. 

Savukārt par labāko Eiro-
pas aktrisi virtuālajā balvu 

pasniegšanas ceremonijā ti-
ka atzīta vāciete Paula Bēre 
par titullomu ievērojamā vā-
cu režisora Kristiana Pecolda 
filmā Undīne (Vācija, Franci-
ja), kas rudenī bija skatāma 
Rīgas Starptautiskajā kino-
festivālā (Riga IFF). Tā ir 
ūdens nimfas Undīnes mīta 
interpretācija mūsdienu Ber-
līnē, kurā galvenā varone 
strādā par muzeja gidi. Jau 
pirms tam aktrise par šo lo-
mu bija saņēmusi Sudraba 
lāci šī gada Berlīnes kinofes-
tivālā. 

Gaidot Godo
Kategorijā Eiropas komēdija 
laurus plūca franču režisora 
Emanuela Kurkola filma 
Triumfs/The Big Hit/Un 
triomphe (Francija) par ak-

tieri, kurš cietumniekiem pa-
sniedz teātra stundas, lai ie-
studētu īru rakstnieka Sem-
juela Beketa absurda lugu 
Gaidot Godo. 

Par labāko Eiropas doku-
mentālo filmu tika nosaukts 
rumāņu režisora Aleksandra 
Nanava kinodarbs Kolektīvs/
Collective (Rumānija, Luk-
semburga). «Mūsu doku-
mentālās filmas galvenais 
varonis ir neatkarīgs žurnā-
lists, kurš drosmīgi vēršas 
pret korupciju. Ir svarīgi, ka 
Eiropas kino pievērš savu 
skatienu pētnieciskajai žur-
nālistikai,» savā pateicības 
runā akcentēja rumāņu reži-
sors. 

Kategorijā Eiropas animā-
cijas filma uzvarēja franču 
režisora Odela kinodarbs Žo-

zeps/Josep (Francija, Beļģija, 
Spānija) par mirstošu žan-
darmu, kurš atceras savu tik-
šanos ar katalāņu mākslinie-
ku franču koncentrācijas no-
metnē pēc Spānijas pilsoņu 
kara. 

Četrpadsmit stundu
Šajā vakarā pirmo reizi Eiro-
pas Kinoakadēmijas balvas 
pasniegšanas vēsturē tika 
piešķirta balva par novatoris-
ku stāstījuma veidu. To saņē-
ma skotu režisors Marks Ka-
zinss par savu četrpadsmit 
stundu dokumentālo kino-
darbu Sievietes uzņem fil-
mas/Women Make Film: A 
New Road Movie Through Ci-
nema, kurā ir izmantoti frag-
menti no tūkstoš filmām. 

«Es gribētu pateikties vi-

sām izcilajām režisorēm, ku-
ras ir veidojušas kino vēsturi 
un kuru vārdus esmu uzte-
tovējis uz savām rokām. Vi-
ņas ir tās, kuras ir iedvesmo-
jušas mūs visus,» sacīja sko-
tu režisors un norādīja uz 
ukraiņu režisores Kiras Mu-
ratovas, japāņu autores Ki-
nujo Tanakas, irāņu režiso-
res Forūgas Farohzādas un 
citu autoru vārdiem uz sava 
ķermeņa. 

Jāatzīmē, ka visi Eiropas 
Kinoakadēmijas balvas no-
minanti un uzvarētāji tika 
sveikti attālināti. Tās ieguvē-
jus noteica vairāk nekā 3800 
akadēmiķu balsojums. Ar vi-
su laureātu sarakstu var ie-
pazīties interneta vietnē 
www.europeanfilmawards.
eu.5

Apgalvojuma pierādīšana
Par labāko Eiropas filmu nosaukta Tomasa Vinterberga traģikomēdija

0 dāņu režisorA Tomasa Vinterberga filma Vēl pa mēriņam 33. Eiropas Kinoakadēmijas balvas virtuālajā pasniegšanas ceremonijā kopumā ieguva četras 
balvas, tajā skaitā par labāko filmu un labāko režiju.  F o T o – E i ro Pa s K i n oa K a d ē m i ja , G E T T y i m aG E s

Šajā vakarā 

pirmo reizi Ei-

ropas Kinoaka-

dēmijas balvas 

pasniegšanas 

vēsturē tika 

piešķirta balva 

par novatoris-

ku stāstījuma 

veidu

liePājAs teātrA lugu koNkurss 

2 LiepājAs teātris 2019. gada beigās, lai veicinātu jaunu 
latviešu oriģināldarbu radīšanu, kā arī oriģināldramaturģijas apriti 
starp Baltijas valstīm, izsludināja lugu konkursu. Pirmajā kārtā tika 
saņemti 52 pieteikumi. Noslēdzošā, ceturtā kārta norisinājās 5. 
decembrī platformā Zoom, kurā ar lugu ideju izklāstu un fragmentu 
lasījumiem piedalījās seši autori – Edgars Niklasons, Ivo Briedis, 
Vineta Bodniece, Grēte Grīviņa, Guna Zeltiņa un Kintija Stūre. 
Darbus vērtēja režisori Dmitrijs Petrenko, Klāvs Mellis, Toms 
Treinis, kā arī Liepājas teātra pārstāvji – direktors Herberts 
Laukšteins, literārā padomniece Zanda Borga, dramaturģe Rasa 
Bugavičute-Pēce. Žūrija pirmo vietu nolēma piešķirt Grētei Grīviņai 
par lugu Leonīds, otro – Vinetai Bodniecei par lugu Saki ardievas 
Eliotam, bet trešo Kintijai Stūrei par lugu Sapraši un nesapraši.
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F1 sezonas noslēguma 
posmā uzvar verstapens
2 Noslēgusies Formula 1 sezona. Saīsināta-
jā kalendārā pārliecinoši triumfēja Lūiss Hamil-
tons, kuram tas ir septītais tituls. Sezonas pēdējā 
posmā Abu Dabī no Covid-19 atlabušais Hamil-
tons finišēja trešais. Otro vietu izcīnīja čempiona 
komandas biedrs Valteri Botass, savukārt 
Mercedes pārspēku šoreiz uzveica Red Bull zvaig-
zne Makss Verstapens (att.). Kopvērtējumā pēc 
Hamiltona otro vietu ieņēma Botass, kuram seko 
Verstapens. Konstruktoru kausā ļoti pārliecinoši 
uzvarēja Mercedes, kam seko Red Bull, bet trešā 
vieta McLaren.

vēsturisks panākums 
latvijas slēpošanā
2 Pārsteigumu Pasaules kausa posmā 
Davosā sagādāja distanču slēpotāja Patrīcija 
Eiduka (att.). Svētdien 10 kilometru brīvā stila 
distancē viņa izcīnīja astoto vietu 50 dalībnieču 
konkurencē. Tas ir augstākais sasniegums 
Latvijas slēpošanas vēsturē. No uzvarētājas 
amerikānietes Rozijas Brenanas Eiduka atpalika 
teju minūti, bet līdz medaļai trūka 18 sekunžu. 
Savukārt sestdien 20 gadu vecā slēpotāja 
augstvērtīgu sniegumu demonstrēja arī 1,5 
kilometru sprintā brīvajā stilā, kur viņa pirmoreiz 
sasniedza ceturtdaļfinālu, finišējot 18. vietā.

māris Zembergs

stabilitāte atgriezusies, 
un iesaistījās cīņā par vis-
augstākajām vietām. Oskars 
Ķibermanis ar stūmēju Matī-
su Mikni Pasaules kausa (PK) 
5. un 6. posma divnieku sa-
censībās Austrijas trasē Īglsā 
izcīnīja divas 3. vietas. Pirmo 
un otro vietu uz goda pjedes-
tāla aizņēma Vācijas piloti Jo-
hanness Lohners un Fran-
česko Frīdrihs. Jānim Bērzi-
ņam ar Dāvi Sprinģi 9., savu-
kārt ar Edgaru Nemmi – 8. 
vieta. Oskaram Melbārdim ar 
Intaru Dambi 10. un ar Arni 
Bebrišu – dalīta 10. vieta. Šīs 
nedēļas nogalē Īglsā PK 7. un 
8. posma sacensības divnie-
kiem.

Īglsā pagājušajā nedēļā 
daudz sniga, tāpēc bobslejis-
ti varēja aizvadīt tikai vienu 
pilnvērtīgu treniņu dienu. 
Latvijas vadošais pilots 
Oskars Ķibermanis testēja 
jaunas Valnera ražotās kama-
nas, taču nebija īsti pārliecī-
bas, vai jaunā tehnika slīd la-
bāk par Latvijas Bobsleja teh-
niskajā centrā (BTC) šovasar 
izgatavoto divnieku bobu. 
Pēc nesekmīgā snieguma Si-
guldas trasē, kad no četriem 
startiem tikai vienā Ķiberma-
nis izcīnīja vietu uz goda pje-
destāla, pārliecība vairāk bija 
vajadzīga pašam pilotam, tā-
pēc tika izlemts braukt ar 
BTC kamanām. Izvēle attais-
nojās.

Salīdzinot ar Siguldas sa-
censībām, konkurence bija 
palielinājusies. Startēja 21 
ekipāža, nevis tikai 13. No 
klāt pienācējiem kā reālus 

pretendentus uz iekļūšanu 
trijniekā varēja uzskatīt britu 
pilotu Bredu Halu, kurš pa-
gājušajā sezonā Īglsā negai-
dīti izcīnīja otro vietu, un 
jauno krievu talantu Rostis-

lavu Gaitjukeviču, kurš ir 
spēcīgs starta ieskrējienā un 
savas braukšanas prasmes 
apliecinājis Eiropas kausa 
apritē. Abi piloti tomēr neie-
saistījās cīņā par medaļām.

Labāko trijnieks abas die-
nas izkristalizējās jau pēc pir-
mā brauciena. Pirmajā dienā 
vadības grožus jau no sāku-
ma savās rokās satvēra Loh-
ners. Galvenais favorīts Frīd-

rihs pēc pirmā brauciena 
zaudēja ne tikai Lohneram, 
bet vienu sekundes simtdaļu 
arī Ķibermanim. Bija puslīdz 
skaidrs, ka mazajam Oska-
ram noturēt minimālo pār-

svaru būs gaužām grūti. Tā 
arī notika, ka Frīdriha div-
nieks aizsteidzās latviešiem 
garām, tomēr Lohners arī ot-
rajā braucienā bija ātrākais. 
Ķibermanis ar Mikni tālu aiz 

sperts solis uz priekšu
Oskars Ķibermanis un Matīss Miknis divas dienas pēc kārtas uz pjedestāla Īglsas trasē

0 starta ieskrējienā Latvijas vadošā bobsleja ekipāža ar pilotu Oskaru Ķibermani un stūmēju Matīsu Mikni (att.) Pasaules kausa posma sacensībās Īglsā 
ielika pamatu iekļūšanai trijniekā. Sestdienas pirmajā braucienā Ķibermanim ar Mikni bija labākais rezultāts startā – 5,03 sekundes.  F o t o – A P/S c A n P i x

māris Zembergs

sīvākie konkurenti pietu-
vojās. Pasaules kausa (PK) 3. 
posma skeletona sacensībās 
Īglsas trasē Austrijā cīņa par 
uzvaru ritēja uz sekundes 
simtdaļām. Pirmo vietu ar 
vienādu rezultātu divu brau-
cienu summā dalīja Martins 
Dukurs un Krievijas skeleto-
nists Aleksandrs Tretjakovs. 
Trešās vietas ieguvējs krievs 
Ņikita Tregubovs atpalika ti-

kai 0,02 sekundes. Tomass 
Dukurs ieņēma 10. vietu. PK 
1. un 2. posmā Siguldā To-
masam bija attiecīgi 4. un 2. 
vieta.

Par to, ka Īglsā ir izteikta 
starta trase, kurā ar ātrām 
kājām var iesaistīties cīņā 
par augstu vietu, uzskatāmi 
parādīja vīriešu sacensību 
pirmais brauciens. Savukārt 
pēc otrā varēja secināt, ka 
spriedzes apstākļos svarīga 
loma ir arī psiholoģiskajai 

gatavībai. 
Pirmajā braucienā pirmo 

vietu dalīja Martins Dukurs 
un 23 gadus vecais brits Mets 
Vestons. Starta ieskrējienā 
Vestons bija ātrākais, apstei-
dzot Martinu par 0,02 sekun-
dēm (4,88 pret 4,90), un salī-
dzinoši vieglajā un īsajā tra-
sē izmeta izaicinājuma cim-
du pirms sacensībām no-
sauktajiem favorītiem. 

Otrajā piegājienā Vestons 
startā bija tikpat ātrs, taču 

trasē vairs neieskicēja tik 
precīzas trajektorijas un arī 
konkurenti bija sarosījušies. 
Martinam otrajā reizē startā 
bija 4,85 sekundes, un Me-
tam «priekšā aizskrēja» arī 
krievs Tretjakovs (4,86). 

Divu braucienu summā 
Vestonam 4. vieta. Otrajā 
braucienā Tretjakovs apstei-
dza Martinu par 0,14 sekun-
dēm un summā panāca PK 
deviņkārtējo ieguvēju. To-
mass Dukurs no galvenajiem 

konkurentiem ierasti atpa-
liek starta posmā, turklāt šo-
reiz vēl patraucēja pludma-
les volejbola treniņā gūtais 
muguras savainojums.

Sieviešu sacensību laikā 
pamatīgi sniga, tāpēc pirmā 
brauciena rezultātus anulē-
ja. 

Trases darbinieku nolaidī-
bas dēļ bija arī viens negadī-
jums. Virdžīnu salas braucē-
ja Keitija Tanenbauma uz-
triecās virsū trases taisnē at-

stātajai birstei. Vienīgajai 
Latvijas pārstāvei Endijai Tē-
raudai pirmā brauciena re-
zultātu atcelšana nāca parla-
bu. Tajā bija kļūdas, turpretī 
otrais jau izdevās krietni la-
bāks. Endija sasniedza 11. 
rezultātu, gluži kā PK 2. pos-
mā Siguldā. Sezonas pirmajā 
startā Siguldā Tērauda ie-
priecināja ar 3. vietu.

Piektdien, 18. decembrī, 
Īglsā PK 4. posma sacensī-
bas. 5

Īglsas trasē Martins notur latiņu, tomass nolaiž zemāk



Tenax no kausa 
aizieT ar uzvaru
handbols. EHF Eiropas 
kausa trešajā kārtā Dobeles 
Tenax savā laukumā pirmajā 
spēlē ar 23:31 zaudēja Sankt-
pēterburgas Ņeva un pat pēc 
dienu vēlāk atbildes spēlē iz-
cīnītās 30:29 uzvaras izstājās 
no turnīra. Iepriekšējā kārtā 
Latvijas čempioni bez cīņas 
pieveica Helsinku IFK, kas 
nevarēja startēt epidemiolo-
ģiskās situācijas dēļ.

Cigaņiks pabeidz 
eiropas kausus
futbols. Andrejs Cigaņiks 
aizvadīja pilnu spēli UEFA 
Eiropas līgas pēdējā kārtā, 
kurā Luhanskas Zorja ar 0:2 
zaudēja Portugāles Braga. 
Ukrainas klubs jau iepriekš 
bija zaudējis izredzes tikt iz-
slēgšanas turnīrā.

Līderi Turpina 
krāT panākumus
basketbols. Latvijas–
Igaunijas līgā Ogre (6-5) – 
Ventspils (9-2) 82:88 (17:15, 
39:32, 58:63; Dārgais 23 – Me-
diss 26), Valmiera Glass/ViA 
(2-9) – VEF Rīga (11-0) 81:87 
(24:27, 43:46, 62:67; Liepiņš 
17 – Olmens 19), Liepāja 
(5-6) – Latvijas Universitāte 
(0-11) 87:80 (23:13, 42:32, 
61:59; Birkāns 16 – Zunda 
21).

sTrēLnieks jau 
pieTeikumā
basketbols. Rolands 
Šmits ar četriem punktiem 
palīdzēja Barcelona ar 87:71 
pieveikt Milānas Olimpia Ei-
rolīgā. Divu Krievijas klubu 
duelī Maskavas CSKA ar 
96:87 pieveica Himki. CSKA 
pieteikumā pēc mēneša ilgas 
savainojuma ārstēšanas at-
griezās Jānis Strēlnieks, kurš 
laukumā vēl nedevās, bet 
Himki sastāvā Jānis Timma 
guva piecus punktus, bet 
Dairis Bertāns palika malā.

vīruss aTsTāj 
bez Turnīra
hokejs. Vairākām perso-
nām Latvijas valstsvienības 
treniņnometnē konstatēta 
saslimšana ar Covid-19, tā-
pēc atcelta tās dalība decem-
brī plānotajā pārbaudes tur-
nīrā Polijā. Karantīnā decem-
bra sākumā nokļuva arī Krie-
vijas Jaunatnes līgas (MHL) 
komanda Rīga.
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džošua aizsTāv 
savus TiTuLus
2 britu boksa superzvaigzne 
Entonijs Džošua (att.) nedēļas 
nogalē aizstāvēja IBF, WBO un 
WBA pasaules čempiona titulus 
smagsvaros. Viņam pretī stājās 
Kubrats Pulevs, kuram cīņa 
varēja noslēgties jau trešajā 
raundā, tomēr sīkstais bulgārs 
atguvās no diviem nokdauniem. 
Cīņa beidzās devītajā raundā, 
Džošua nokautējot savu 
pretinieku.

sperts solis uz priekšu
Oskars Ķibermanis un Matīss Miknis divas dienas pēc kārtas uz pjedestāla Īglsas trasē

bobslejs
PK 5. un 6. posms Īglsā
12.XI Divnieki. 1. J. Lohners/Ē. Franke 
1:42,93, 2. F. Frīdrihs/T. Margiss (visi 
Vācija) +0,30, 3. O. Ķibermanis/M. 
Miknis +0,47, ...9. R. Bērziņš/D. Spriņģis 
+1,24, 10. O. Melbārdis/I. Dambis (visi 
Latvija) +1,32. Startēja 21 ekipāža.
13.XI Divnieki. 1. F. Frīdrihs/T. Margiss 
1:43,29, 2. J. Lohners/K. Rasps +0,16, 
3. O. Ķibermanis/M. Miknis +0,35, ...8. 
R. Bērziņš/E. Nemme +1,06,  ...10. O. 
Melbārdis/A. Bebrišs +1,18. Startēja 
21.
Kopvērtējums. 1. F. Frīdrihs 1335 
punkti, 2. J. Lohners 1239 p., 3. O. 
Ķibermanis 1114 p., ...6. R. Bērziņš 
1008 p., ...13. O. Melbārdis 648 p., 21. 
D. Kaufmanis 144 p., 22. E. Cipulis 128 
p.
19. un 20.XII PK 7. un 8. posms Īglsā

Īglsas trasē Martins notur latiņu, Tomass nolaiž zemāk
PK 3. posms Īglsā (Austrijā)
Vīrieši. 1. M. Dukurs 1:45,52, 1. A. 
Tretjakovs 1:45,52, 3. Ņ. Tregubovs (abi 
Krievija) +0,02,  10. T. Dukurs (Latvija) 
+0,67. Startēja 20. Kopvērtējums. 1. 
M. Dukurs 675 punkti, 2. A. Gasners 
(Vācija) 578 p., 3. Ņ. Tregubovs 560 p., 
4. T. Dukurs 546 p.
Sievietes. 1. J. Ņikitina (Krievija) 53,74, 
2. K. Bosa (Nīderlande) +0,28, 3. T. 
Hermane (Vācija) +0,45, ... 11. E. 
Tērauda +1,00. Startēja 20. 
Kopvērtējums. 1. Ž. Floka 650 p., 2. K. 
Bosa 620 p., 3. J. Ņikitina 587 p., ...7. E. 
Tērauda 472 p.

Māris Zembergs

nepārsteidZa otro reizi 
vienas nedēļas laikā. Rīgas 
Dinamo Kontinentālās hoke-
ja līgas (KHL) mājas spēlē 
zaudēja Sanktpēterburgas 
SKA ar 1:4. Mārtiņš Dzierkals 
rīdziniekiem guva vienīgo 
vārtus. Otrdien Arēnā Rīga 
spēle ar Austrumu konferen-
ces komandu Ņižņijnovgoro-
das Torpedo.

Pagājušajā pirmdienā rīdzi-
nieki izbraukumā iepriecinā-
ja, ar 4:3 pēcspēles metienu 
sērijā uzveicot spēcīgo SKA. 
Sestdien jau pēc pirmā perio-
da bija puslīdz skaidrs, ka ne-
izdosies atkārtot panākumu, 
jo bija jau 0:3. «Nevar teikt, ka 
iesākām slikti, bet mūsu vār-
tos sakrita viss, kas bija iespē-
jams,» pēc spēles Dinamo 
galvenais treneris Pēteris 
Skudra netieši norādīja, ka 
vaina meklējama pēdējā pos-
tenī. Pēc otrās ielaistās ripas 
amerikāni Zeinu Makintairu 
vārtos nomainīja krievs Iļja 
Proskurjakovs. Kad 25. minū-
tē Andrejs Kuzmenko panāca 
4:0 SKA labā, intriga spēlē pil-
nībā tika nodzēsta.

Mārtiņš Dzierkals otro spē-
li pēc kārtas guva vārtus, pir-
mo spēli šosezon Dinamo sa-
stāvā aizvadīja no Čerepove-
cas uz Rīgu pārbraukušais 
Roberts Bukarts. 

ātri noslāpēja intrigu

(0:3, 0:1, 1:0)
Dinamo R: Dzierkals (Švanenbergs, 
Sunds, vair., 49.)
SKA: Ožiganovs (Fantenbergs, Vejs, 
vair., 2.), Tkačovs (Antipins, Tokranovs, 
10.), Treņins (20.), Kuzmenko (Gaļeņuks, 
Hafizuļins, vair., 25.)
Dinamo R: Makintairs (no 9:43. 
Proskurjakovs); Sotnieks – Vitāseks, 
Rob. Bukarts – Indrašis – Dārziņš, Zīle 
– Mamčics, Rih. Bukarts – Černovs – 
Gračovs, Majone – Ošenieks, Dzierkals 
– Bērziņš – Ģēģeris, Skārlets – Sunds, 
Skvorcovs – Švanenbergs – Zirjanovs
Metieni: 22:16 (5:12, 7:3, 10:1)
Sodi: 4-10. Skatītāji: 0

dinamo r 1

ska  4

armands sametis

treniņā kritušā brāļa 
«stafeti» Oberhofā sekmīgi 
pārņēma kamaniņu braucēja 
Kendija Aparjode, kura izcī-
nīja savu pirmo godalgu Pa-
saules kausa individuālajās 
sacensībās ārpus Siguldas. 
Latvijas sportiste gan neno-
sargāja pirmajā braucienā ie-
gūto līderpozīciju, tomēr iz-
cīnīja trešo vietu aiz divām 
mājiniecēm no Vācijas.

Sezonas trešais posms 
Oberhofā gan šoreiz nesa 
vairāk pārdzīvojumu, ne 
prieka brīžu. Pēc treniņā ce-
turtdien piedzīvota kritiena 
mājup steigšus nācās doties 
nedēļu iepriekš divas meda-
ļas izcīnījušajam Kristeram 
Aparjodam. Viņam paredzēts 
veikt padziļinātas pārbaudes 
apakšstilba kaulā, kurā, ie-
spējams, ir plīsums, tāpēc 
viens no komandas līderiem 
noteikti nepiedalīsies arī šī 
kalendārā gada pēdējā pos-
mā Vinterbergā.

Nestartējot Aparjodam, 
nevienam no Latvijas vīriešu 

komandas dalībniekiem ne-
izdevās iekļūt labāko desmit-
niekā – viss trijnieks sarindo-
jās no 13. līdz 15. pozīcijai. 
Visaugstāk bija Artūrs Dārz-
nieks, taču treneri lēma sta-
fetes sacensībām deleģēt iek-
šējā konkurencē aiz koman-
das biedriem palikušo Riku 
Kristenu Rozīti, kurš visātrāk 
veica otro braucienu.

Sacensību laikā kritienu 
piedzīvoja arī Oskara Gudra-
moviča un Pētera Kalniņa 
ekipāža, kuri pēc pirmā brau-
ciena bija piektajā vietā, bet 
beigās nācās samierināties ar 
19. pozīciju. Arī Latvijas va-
došajai ekipāžai Andrim un 
Jurim Šiciem starts neizde-
vās, jo pēc sestās vietas indi-
viduālajās sacensībās brāļi 

piedzīvoja vilšanos stafetē. 
Lai gan Aparjode tās pirmo 
posmu veica visātrāk, Rozītis 
un Šici noslīdēja uz pieticīgo 
piekto vietu deviņu finišēju-
šo komandu konkurencē.5

Medaļa starp kritieniem
Aparjode izcīna bronzu Oberhofā, Kristeram trauma treniņā

0 GodalGu kolekciju turpina papildināt Aparjodu ģimene. 
Nestartējot Kristeram, pie bronzas Oberhofā tika viņa māsa 
Kendija Aparjode.  F o T o – I M g Ao/S c A n p I x

kamanas
Pasaules kausa 3. posms Oberhofā
Kungi: 1. F. Lohs (Vācija) 1:26,745, 2. J. 
Ludvigs (Vācija) +0,096, 3. J. Millers 
(Austrija) +0,245; ..13. A. Dārznieks 
(Latvija) +0,705, 14. G. Bērziņš (Latvija) 
+0,773, 15. R. Rozītis (Latvija) +0,812 
(startēja 32)
Dāmas: 1. D. Aitbergere (Vācija) 
1:23,338, 2. N. Gaizenbergere (Vācija) 
+0,072, 3. K. Aparjode (Latvija) +0,169; 
..6. E. Tīruma (Latvija) +0,450; ..13. U. 
Zirne (Latvija) +0,705; ..18. S. Bērziņa 
(Latvija) +1,096 (startēja 28)
Ekipāžas: 1. Egerts/Benekens (Vācija) 
1:22,881, 2. Steis/Kollers (Austrija) 
+0,155, 3. Millers/Frašers (Austrija) 
+0,196; ..6. Šics/Šics (Latvija) +0,396; 
..9. Bots/Plūme (Latvija) +0,755; ..19. 
Gudramovičs/Kalniņš (Latvija) +6,080 
(startēja 22)
Stafete: 1. Vācija 2:23,648, 2. Austrija 
+0,036, 3. Polija +1,118; ..5. Latvija 
(Aparjode, Rozītis, Šics/Šics) +1,298 
(startēja 10)

19.–20.XII PK 4. posms Vinterbergā

555
13.00, 14.00 TV3 Sport, Eurosport
futbols. Čempionu līgas un 
Eiropas līgas izloze

555
17.50 KHL TV, TV3 Sport 2
hokejs. KHL: Helsinku Jokerit – 
Kazaņas Ak Bars (Kalniņš)

555
19.05 TV3 Sport
handbols. Eiropas čempionāts 
dāmām: Nīderlande – Vācija

555
19.55 Best4Sport TV
basketbols. VTB Vienotā līga: 
Stelmet – Astana

555
21.55 LTV1
raidījuMs. Nedēļas notikumu 
apskats Sporta studija

555
21.55 Setanta Sports
futbols. Spānijas LaLiga: Celta 
Vigo – Cadiz

sports 
pirMdien

džordžs Tiek  
pie maksimuma
2 nacionālās basketbola 
asociācijas zvaigzne Pols 
Džordžs (att.) ar savu pašreizējo 
klubu Losandželosas Clippers 
panācis četru gadu līgumu par 
190 miljoniem ASV dolāru. Tas 
nozīmē, ka turpmākajās piecās 
sezonās viņš varēs nopelnīt līdz 
226 miljoniem ASV dolāru. 
Aizvadītajā sezonā Džordžs 
vidēji spēlē izcēlās ar 21,5 
punktiem.

diena vērtē
Priecēja
5 Mārtiņš Dzierkals
5 Jānis Švanenbergs
5 Miks Indrašis

Der sapurināties
5 Zeins Makintairs
5 Emīls Ģēģeris
5 Gļebs Zirjanovs

kārlis ozols

Vadošā Latvijas biatloniste 
Baiba Bendika aizvadītajā ne-
dēļas nogalē Hohfilcenē bei-
dzot atgriezās ierindā pēc 
vieglas Covid-19 izslimoša-
nas. Pasaules kausa sprintā 
viņa ar vienu kļūdu, ko pieļā-
va pašā pēdējā šāvienā, ieņē-
ma 20. vietu. Slēpojumā 31. 
laiks, kas apliecina labu fizis-
ko gatavību. Diemžēl iedzīša-
na Bendikai nebija tik sekmī-
ga. Abās guļus šaušanās kopā 
tikai viens neaizvērts mērķis, 
bet stāvus – seši. Ar tik nepre-
cīzu sniegumu vējainā dienā 
Bendika atkrita uz 49. vietu. 

Vīru konkurencē Andrejs 
Rastorgujevs sprintā guļus 
kļūdījās trīsreiz, kamēr stāvus 
šāva nekļūdīgi. Ar 15. ātrāko 
soli distancē un trim soda ap-
ļiem viņš ieņēma 36. vietu. 
Pēc tam iedzīšanā ar trim kļū-
dām pakāpās uz 30. pozīciju.

Sprintā jāatzīmē jauno lat-
viešu biatlonistu sniegums. 
19 gadu vecā Sanita Buliņa ar 

perfektu šaušanu aizsniedzās 
līdz 64. pozīcijai, tomēr līdz 
iedzīšanai nedaudz pietrūka. 
Līdzīgs scenārijs Edgaram 
Misem, kurš bez kļūdām bija 
72. vietā.

Diemžēl pēc cerīga sākuma 
vīru stafetē, ko veicināja 
Andrejs Rastorgujevs, ceļā uz 
šautuvi kritienu piedzīvoja 
Aleksandrs Patrijuks, un Lat-
vija trešajā posmā tika apdzī-
ta par apli.5

Baiba Bendika   
atgriežas apritē

PK 3. posms, Hohfilcene
Vīrieši. Sprints. 1. J. Dāle (Norvēģija) 
23:32.5 (0); ..36. A. Rastorgujevs 
(Latvija) +1:48.6 (3), 72. E. Mise 
(Latvija) +2:46.4 (0), 95. R. Slotiņš 
(Latvija) +3:50.4 (5). Iedzīšana. 1. K. 
Fijons-Majē (Francija) 32:38.7 (0); ..A. 
Rastorgujevs (Latvija) +2:37.4 (3). 
Stafete. 1. Zviedrija 1:16:31.5 (0+8); 
..25. Latvija, apdzīta par apli (0+10). 
Sievietes. Sprints. 1. D. Alimbekava 
(Baltkrievija) 20:12.3 (0); ..20. B. 
Bendika (Latvija) +56.5 (1), 64. S. 
Buliņa (Latvija) +2:15.3 (0). Iedzīšana. 
M. Olsbu-Reiselanna (Norvēģija) 
29:04.6 (2); ..49. B. Bendika (Latvija) 
+4:42.6 (7). Stafete. 1. Norvēģija 
1:08:04.3 (1+6).

muguras (+0,43 sekundes) 
atstāja ceturtajā vietā esošo 
Šveices ekipāžu, kuru pilotē-
ja Mihaels Fogts. «Tas mani 
visvairāk priecē, ka mazajam 
Oskaram izdevās pārliecino-
ši uzveikt pārējos konkuren-
tus. Ko tur slēpt – ar Lohneru 
un Frīdrihu ir grūti cīnīties. 
Pašreizējā situācijā trešā vie-
ta bija maksimums, uz ko va-
rējam cerēt,» pēc sacensībām 
Dienai norādīja Latvijas izla-
ses galvenais treneris Sandis 
Prūsis. Otrajā dienā Frīdrihs 
ar Lohneru apmainījās vie-
tām, bet Ķibermanis atkal bi-
ja priekšā 0,43 sekundes 4. 
vietai, ko šoreiz ieņēma Gait-
jukevičs.

Oskars Melbārdis vēl nav 
gatavs ar vadošajām ekipā-
žām konkurēt kamanu ie-
stumšanā, tāpēc īsajā un sa-
līdzinoši vieglajā Īglsas trasē 
viņam vieta desmitnieka bei-
gās. 5



HORIZONTĀLI
1.Aptuveni. 5.Dekoratīvs arhitektūras 
elements –četrstūra tornītis, kura 
noslēgumu rotā stilizēti augu motīvi. 
9.Kaukāza plūme. 11.Atstutē.  
12.F. Molnāra luga. 13.Bez atlīdzības, 
samaksas. 14.Ģermāņu ciltis Reinas 
augšteces apvidū. 15.Lāgs.  
16.Kirilicas burts. 17.F. Kafkas 
romāns. 21.Vienaldzība. 25.Ezers 
Novgorodas apgabalā. 26.Mūsdienu. 
28.Hinduismā un budismā – skaņas 
vai vārdi, ko atkārto, lai koncentrētos 
meditācijā. 32.Vācu rakstniece 
(1900–1983). 35.Asinsvads.  
36.Nelaist vaļā. 37.Izmeklēti 
pieklājīgi. 39.Norisinās zināmu laiku 
bez pārtraukuma. 40.Neliela peldpīle. 
41.Beznotekezers Kirgizstānā. 42.Īss 
pāvesta raksts. 43.Noteikt 
priekšmetu daudzumu. 44.Skotu 
izcelsmes angļu rakstnieks (1721–
1771).        
VERTIKĀLI
1.Štats ASV. 2.Sens strēlnieku 
šaujamierocis ar degļa atslēgu.  
3.Pirmā amerikāņu astronaute 
(1951). 4.Plats, garš apmetņveida 
apģērbs. 5.Politiska organizācija.  
6.Tā, ka netiek veltīta pietiekama  
uzmanība, rūpes. 7.Garīgā semināra 
audzēkņi. 8.Vakara viesības ar dejām. 
10.Starpdzega. 18.Salaku dzimtas 

zivs polārajās jūrās. 19.Kļūst 
mierīgāks, klusāks. 20.Lielas bungas, 
ko spēlē ar plaukstām. 22.Iztaustot 
izmeklē iekšējos orgānus. 23.Darbīgs 
vulkāns Tenerifes salā. 24.Patīkams. 
27.Dzelzceļa stacija posmā Rīga–
Aizkraukle. 28.Atstarpes starp 
triglifiem dorisko orderu frīzēs.  
29.Neptūna pavadonis. 30.Pielabot 
fotogrāfisku attēlu. 31.Tīši sagādāt 
kādam nepatikšanas. 32.Lavīties. 
33.Apdzīvota vieta Talsu novadā. 
34.Koniskie šķēlumi. 38.Mēra 
apģērbu.    
    
IEPRIEKŠĒJĀS MĪKLAS 
ATRISINĀJUMS
HORIZONTĀLI
1.Šprē. 4.Šampēteris. 10.Asociāls. 
11.Skrausti. 13.Poto. 14.Sviķi. 
15.Etna. 19.Noliedzēji. 20.Šķemba. 
23.Oboja. 24.Knape. 28.Imanta.  
29.Apakšnieki. 31.Tomā. 32.Pults. 
33.Spēt. 37.Fanfaras. 38.Kursanti. 
39.Šatelaraba. 40.Elsa.
VERTIKĀLI
2.Prostils. 3.Ēķis. 4.Šēls. 5.Ērkšķi.  
6.Efas. 7.Izsitumi. 8.Šampinjoni.  
9.Šina. 12.Zveja. 16.Lembitu.  
17.Dzeja. 18.Šķipsna. 21.Aizvirtnis. 
22.Šneks. 25.Raimonda. 26.Upīts. 
27.Dempings. 30.Jumava. 31.Tefs. 
34.Vate. 35.Pula. 36.Usne.

krustvārdu mīkla

Sastādījis Māris Cinītis

Vēsture atkārtojas – pie-
minējusi Kaupēnu, rakstā 
par 90. gadu vidus bandītis-
mu Mūslaiku kaupeni nelau-
pa pajūgus 1995. gada 2. de-
cembra SestDienā secināja 
Līga Krapāne (tobrīd jau 
vairs ne Dienas, bet NIP biro-
ja darbiniece). «Mūslaiku 
kaupeni izpurina šķietami 
naudīgos Viļņas tirgus kāro-
tāju autobusus, zog kravas ar 
šprotēm, baļķiem, apakšve-
ļu, radioaktīvām vielām, ap-
laupa pasta mašīnas un bez 
kavēšanās nogalina. Līdzība 
starp divdesmitajiem un de-
viņdesmitajiem tomēr ir, jo 
arī Kaupena laikos valstī iezī-
mējās saimnieciskās depre-
sijas pazīmes – pieauga ban-
krotu un savstarpējo parādu 
skaits. Šādos brīžos valstī tiek 
pastiprināti soda mēri, kas 
arī izpaudās 1923. gada liku-
mā par dažu noziedzīgo no-
darījumu pastiprinātu apka-
rošanu. Saskaņā ar to Kaupe-
nu tiesāja kara tiesa pēc kara 
laika likumiem.»

Meklēdama pēc 90. gadu 
līdzinieka leģendā par latvie-
šu Robinu Hudu nepelnīti 
gandrīz pārtapušajam Kau-
pēnam, raksta autore minēja 
strencēnieti Andri Tālbergu 
un viņa bandu. Tajā no aptu-
veni 35 dalībniekiem tikai 
daži nebija latvieši. Raksta 
tapšanas brīdī 21 bandas da-
lībnieks jau atradās iepriek-
šējas izmeklēšanas izolatorā, 
bet no tiem, kuri vēl slēpās, 
par nozīmīgiem bija uzskatā-

mi tikai divi. Tālberga banda 
laupīja un slepkavoja auto-
braucējus gandrīz divus ga-
dus (1993–1995). Uz Latvijas 
ceļiem viņi veica uzbruku-
mus septiņas reizes, Lietuvā 
– piecas. Banda bijusi sevišķi 
bīstama savas darbības ne-
prognozējamības dēļ. Par tās 
upuriem bieži vien kļuvuši 
cilvēki, kuriem nolaupīti daži 
simti latu, toties par pretoša-
nos daži samaksājuši ar dzī-
vību. Tālberga grupējums 
darbojies ciniski un nežēlīgi. 
Iekāpuši privātā taksometrā 
un norādījuši braukšanas 
virzienu, kas ved ārā no pil-
sētas, viņi noslepkavojuši šo-
feri un līķi izmetuši ārā, pa-
ņēmuši mašīnas tehnisko 
pasi un aplaupījuši noslep-
kavoto. Izmaiņas likumdoša-
nā vairs neprasīja pilnvaro-

jumu par konkrētas automa-
šīnas vadīšanu, tāpēc pietika 
vien nolaupīt tehnisko pasi 
un varēja braukt tālāk.

Šādā veidā Tālberga banda 
ieguvusi automašīnu Lietuvā 
un gaidījusi uz lielceļa auto-
busu, par kuru bija informā-
cija, ka ar to caur Lietuvu uz 
automašīnu tirgu Vācijā do-
sies cilvēki ar lielām naudas 
summām. Sagaidījuši auto-
busu, bandīti ar nolaupīto 
mašīnu vairākkārt centušies 
to taranēt. Tomēr autobusa 
vadītājs nav padevies un tur-
pinājis braukt līdz tuvākajai 
apdzīvotajai vietai, tā paglāb-
joties no aplaupīšanas un, ie-
spējams, arī no nāves.

Pavisam neticami no dro-
šas nāves izglābies kāds tāl-
braucējs, kas devies caur Lat-
viju ar kravas automašīnu 
Supermaz. Sakritības dēļ Tāl-
berga grupējumam bija pa-
sūtījums nolaupīt tieši šādas 
markas automašīnu. Tādēļ 
naktī bandīti apbraukājuši 
vietas, kur pie lielceļiem 
mēdz nakšņot tālbraucēji, 
un, atraduši īsto, pieklauvē-
juši šoferim pie loga, lūdzot, 
lai paņem pa ceļam. Šoferis 
centies aizvērt logu, taču mo-
mentāni sekojuši šāvieni. 
Bandīti iekļuvuši mašīnā, ie-
vainoto šoferi saslēguši roku 
dzelžos, viens no uzbrucē-
jiem sēdies pie stūres. Pa ce-
ļam telefoniski sazinājušies 
ar bandas vadoni, lai no-
skaidrotu turpmākos uzde-
vumus. Tālbergs pats parasti 

uzbrukumos nav piedalījies, 
ja nu tikai dažreiz aizvedis iz-
pildītājus uz nozieguma vie-
tu. Tonakt Tālbergs viņam 
vien zināmu apstākļu dēļ uz-
devis tikt vaļā no automašī-
nas un tās vadītāja. Super-
maz iedzīts mežā, apliets ar 
benzīnu un aizdedzināts. Ie-
vainotais šoferis neticamā 
veidā paguvis izlīst no dego-
šās mašīnas un pēdējiem 
spēkiem nokļuvis tuvākajās 
mājās, no kurienes paziņojis 
par notikušo policijai.

Tālberga grupā darbojies 
arī viņa brālis Sandris (1971). 
Vidējais grupas dalībnieku 
vecums bija starp 20 un 30 
gadiem. Bandas līderis dzi-
mis 1968. gadā. Piedalīties 
laupīšanas uzbrukumos pa-
mazām pievilināti arī četri 
Sporta akadēmijas studenti, 
kuriem bijuši labi panākumi 
dažādos cīņas veidos, ieskai-
tot kikboksu. «Viņi visi ir dzī-
ves neveiksminieki, kas sava 
intelekta robežās centās tikt 
uz zaļa zara,» tā Tālberga 
bandas kodolu vērtēja pro-
kurore.

Latvijā Tālberga banda bija 
varbūt visnežēlīgākā, bet ne 
vienīgā. Turklāt Latvija tajā 
laikā nebija pati bīstamākā 
vieta. Par vienu no bīstamā-
kajiem Austrumeiropā tika 
uzskatīts Lietuvas–Polijas 
tranzītceļš, kura mežos par 
krievu bandu upuriem bija 
kļuvuši pat tālsatiksmes au-
tobusu pasažieri, Latvijas pil-
soņus ieskaitot.5

90. gadu kaupēni
Tālberga banda – iespējams, visnežēlīgākā, bet ne vienīgā

0  «Mūslaiku kaupeni izpurina šķietami naudīgos Viļņas tirgus kārotāju autobusus, zog kravas ar šprotēm, baļķiem, 
apakšveļu, radioaktīvām vielām, aplaupa pasta mašīnas un bez kavēšanās nogalina,» SestDienā secināja Līga Krapāne.

Auns
Dariet praktiskus darbus, kur drīz 
redzams rezultāts. Labi strādāt ar 
asiem un karstiem darbarīkiem.
Vērsis
Fiziskā slodze būs labākais 
nomāktības kliedētājs. Palīdziet 
kādam cilvēkam, sagādājiet sev 
došanas prieku.
Dvīņi
Negaidiet īpašu iejūtību pret sevi. Lai 
sasniegtu mērķi, būs nepieciešama 
sadarbība ar draudzīgiem 
speciālistiem.
Vēzis
Izvēlieties darbus, kur varat 
nodarbināt gan prātu, gan muskuļus. 
Nepaļaujieties uz šķitumu, 
noskaidrojiet reālos apstākļus.
Lauva
Laimēsies tikai tiem, kuri paši kaut ko 
dara lietas labā. Baudīsiet piekrišanu, 
saņemsiet komplimentus, tomēr 
nepiešķiriet tiem pārāk lielu nozīmi.
Jaunava
Ja vēlaties ieviest izmaiņas mājā, 
neslēpiet to no iemīļotās personas. 
Negaidiet, lai kāds uzmin jūsu 
nodomus, neviens nav gaišreģis. 

Svari
Nepiešķiriet pārāk lielu nozīmi 
radinieka nedraudzīgajam 
izteicienam. Patiesībā līdzcilvēki 
vēlas ar jums sadarboties.
Skorpions
Nežēlojiet līdzekļus veselības 
uzlabošanai. Izklaidei nepiemērota 
diena. Neaizņemieties un neaizdodiet 
naudu. 
Strēlnieks
Sadarbojieties ar jauniem cilvēkiem. 
Nepaļaujieties uz miglainiem un 
aptuveniem solījumiem. Ievērojiet 
pieklājības robežas. 
Mežāzis
Pabeidziet iesāktas lietas, jaunus 
darbus sāciet rīt. Ar tuviniekiem 
pārrunājiet nepatīkamas lietas, esiet 
atklāts. 
Ūdensvīrs
Būsiet īpaši patmīlīgs, pat tuvākajiem 
cilvēkiem neļausiet iejaukties savās 
lietās. Neiejauciet draudzībā naudas 
lietas. 
Zivis
Labi sadarboties ar tehniķiem un 
arhitektiem. Ieteicamas mērenas 
fiziskas aktivitātes.
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Vēsture Dienā
Egīls Zirnis atskatās uz Dienas rakstīto

1995. gada 2. decembris

laika  prognoze

Avots: yr.no

Šodien Rīt Parīt
dienā naktī dienā naktī dienā naktī

Rīga 0°C 
DA,  
2,2 m/s

-1°C 
DA,  
2,1 m/s

+1°C
DA,  
4,2 m/s

-1°C
D,  
1,8 m/s

+2°C
D,  
4,2 m/s

+1°C
D,  
4,3 m/s

Liepāja +1°C
A,  
2,7 m/s

0°C
DA,  
2,6 m/s

+2°C
DA, 
5 m/s

0°C
DA,  
5,6 m/s

+6°C
DR,  
5,1 m/s

+4°C
D,  
6,5 m/s

Valmiera -1°C
A, 
1,7 m/s

-2°C
A,  
1,8 m/s

+1°C
DA,  
3 m/s

-1°C
DR,  
0,9 m/s

+1°C
D  
4,1 m/s

+1°C
D,  
2,9 m/s

Alūksne -2°C
DA,  
1,7 m/s

-3°C
DA,  
1,9 m/s

-1°C
D,  
2,9 m/s

-1°C
DA,  
1,2 m/s

0°C
D,  
4,3 m/s

-1°C
D,  
3,6 m/s

Daugavpils 0°C
DA,  
1,2 m/s

-1°C
DA,  
2,1 m/s

0°C
DA,  
2,5 m/s

-1°C
ZR,  
1,1 m/s

+1°C
D,  
4,6 m/s

0°C
DA,  
3,1 m/s

Sagaidījuši 

autobusu, 

bandīti ar 

nolaupīto 

mašīnu 

vairākkārt 

centušies to 

taranēt



Norises pasaules ekono-
mikā un finanšu tirgos ir jū-
tamas arī Latvijas iedzīvotāju 
makos. Viena no tādām nori-
sēm ir naftas cenas svārstī-
bas biržās, kas izraisījušas le-
jupejošas inflācijas spirāli. 
Tai pateicoties, jau vairākus 
mēnešus Latvijā ir vērojama 
deflācija, kuras ietvaros no-
tiek kopējā patēriņa cenu lī-
meņa samazināšanās pret ie-
priekšējā gada atbilstošo mē-
nesi. Novembrī salīdzināju-
mā ar iepriekšējā gada 
priekšpēdējo mēnesi kopē-
jais cenu līmenis Latvijā ir 
sarucis par 0,7%, mūsu valsts 
ekonomikai gada deflāciju 
piedzīvojot jau četrus mēne-
šus pēc kārtas, liecina Cen-
trālās statistikas pārvaldes 
dati.

Dārgāks sažāvētais
Lielākais patēriņa cenu pār-
maiņu ietekmējošais faktors 
Latvijā ir saistīts ar pārtikas 
cenu izmaiņām, jo šī preču 
grupa veido lielāko budžeta 
izdevumu pozīciju mūsu 
valsts mājsaimniecībām. Sa-
līdzinājumā ar šo pašu mē-
nesi pērn vidējais pārtikas 
cenu kāpums novembrī sa-
sniedza 1,6%. To visbūtiskāk 
ietekmēja vidējā cenu līme-
ņa pieaugums žāvētai, sālītai 
vai kūpinātai gaļai, kura gada 
laikā sadārdzinājusies vidēji 
par 5%, un gaļas izstrādāju-
miem, kuri ir kļuvuši par 7% 
dārgāki. Tāpat cenu līmenis 
gada laikā palielinājās arī 
svaigiem dārzeņiem (+3,3%), 
konditorejas izstrādājumiem 
(+3,3%), maizei (+2,3%), svai-
giem augļiem (+3,3%), gri-
ķiem (+19,9%), brokastu pār-
slām (+11,2%), kā arī šokolā-
dei (+4,2%). Savukārt lētāka 
kļuva mājputnu gaļa (–2,8%), 
kartupeļi (–10,3%) un jogurts 
(-4,7%). Alkoholisko dzērie-
nu un tabakas izstrādājumu 
vidējais cenu līmenis gada 
laikā pieauga par 1,3%. Taba-
kas izstrādājumi sadārdzinā-
jās par 2,9%. Alkoholisko 
dzērienu cenas pieauga vidē-
ji par 0,4%, galvenokārt ce-
nām palielinoties stiprajiem 
alkoholiskajiem dzērieniem, 
kuri kļuvuši vidēji par 2,7% 
dārgāki. Vienlaikus lētāks 
kļuva alus un vīns, to cenām 
krītoties vidēji par 2,5% un 
1,4%.

Lētāks kurināmais
Neraugoties uz pārtikas lielo 
nozīmi iedzīvotāju patēriņa 
izdevumos, mūsu valsts taut-
saimniecības nokļūšana 
deflācijā ir saistīta ar zemā-

kām kurināmo resursu ce-
nām, ko veicināja naftas ce-
nas samazināšanās pasaulē 
šā gada pirmajos mēnešos. 
Primāri tas atsaucas uz deg-
vielas cenām un transporta 
pakalpojumu izmaksām un 
arī ietekmē transporta noza-
res izcenojumus. Ar trans-
portu saistītām precēm un 
pakalpojumiem cenas no-
vembrī salīdzinājumā ar ie-
priekšējā gada vienpadsmito 
mēnesi samazinājās par 
5,3%, ko ietekmēja degvielas 
cenu samazinājums par 
13,9%. Dīzeļdegvielas cenas 
kritās vidēji par 17,1%, ben-
zīna – par 10,8%, bet auto gā-
zes – par 5%. Lētāki kļuva pa-
sažieru aviopārvadājumi. 

Gada laikā cenas palielinājās 
pasažieru pārvadājumiem 
pa autoceļiem, pasažieru 
pārvadājumiem pa jūru, kā 
arī personisko transportlī-
dzekļu apkopei un remon-
tam.

Covid-19 izplatība, kurai 
viens no sekotājiem bija naf-
tas cenu kritums (un attiecīgi 
arī lētāki transporta izdevu-
mi), iespējams, ir viens no 
faktoriem, kas ir ietekmējis 
apģērbu cenu samazināša-
nos Latvijā. Statistiķi konsta-
tējuši, ka novembrī apģērbu 
un apavu cenas ir bijušas vi-
dēji par 3,1% zemākas nekā 
attiecīgajā mēnesi gadu ie-
priekš. Protams, apģērbu un 
apavu cenu kritums varētu 
būt saistīts ar Covid-19 apka-
rošanai īstenotajiem pulcē-
šanās ierobežojumiem, kā 
rezultātā iedzīvotāji mazāk 
uzturas tirdzniecības cen-
tros, tādējādi arī mazāk pērk 
apģērbus un apavus, bet šīs 
nozares tirgotāju vidū aug 
konkurence un patērētāju ie-
interesēšanai tiek samazinā-
tas arī cenas.

Atgriežoties pie naftas, tās 
cenas kritums veicināja to, 
ka ar mājokli saistītām pre-
cēm un pakalpojumiem ce-
nas samazinājās par 4,6%. 

Cenu samazinājumu galve-
nokārt veidoja lētāka siltum-
enerģija, dabasgāze, elektro-
enerģija, mājokļa īre un cie-
tais kurināmais. Savukārt 
dārgāki kļuva mājokļa ap-
saimniekošanas pakalpoju-
mi, kā arī mājokļa uzturēša-
nas un remonta pakalpoju-
mi.

Mainās dažādi
Tautsaimniecības ieslīgšana 
deflācijā nav tikai Latvijā no-
vērojama parādība, šis cenu 
izmaiņu process ir vērojams 
arī Eiropas ekonomiski attīs-
tītākajās valstīs. Tomēr jāteic, 
ka inflācijas/deflācijas 
spektrs dažādās Eiropas val-
stīs var visai ievērojami at-
šķirties. Piemēram, Vācijā ga-
da laikā cenas kritušas vidēji 
par 0,3%, bet Francijā pieau-
gušas par 0,2%. Cenas ievē-
rojami kontrastē arī Baltijas 
valstu vidū. Piemēram, Igau-
nijā pagājušais mēnesis ir 
vainagojies 1,1% vērtā gada 
deflācijā, tikmēr Lietuvā tieši 
pretēji –  bijusi inflācija, pa-
tēriņa cenu līmenim salīdzi-
nājumā ar pērnā gada no-
vembri palielinoties par 
0,6%. Cenu kāpums Lietuvā 
ir izskaidrojams ar šajā valstī 
iepriekš vērojamo samērā 

augsto ekonomisko aktivitā-
ti, par spīti pasaulē valdoša-
jai ekonomikas krīzei. Lietu-
va ir viena no retajām val-
stīm, kur ekonomiskais pie-
augums pagājušajā ceturk-
snī, salīdzinot ar šo pašu pe-
riodu 2019. gadā, bija mē-
rāms lai arī ar pieticīgiem, 
tomēr plusiem. Jo lielāka 
ekonomiskā aktivitāte, jo lie-
lāks ir pamatojums pieaugt 
arī cenām. Sevišķi tas izpau-
žas Lietuvas kaimiņvalstī Po-
lijā. Tur patēriņa cenu in-
dekss novembrī salīdzināju-
mā ar pagājušā gada priekš-
pēdējo mēnesi bija pieaudzis 
par 3%, bet oktobrī gada in-
flācija bija 3,1%. Jāpiebilst, 
ka arī Polijas zlots pēdējos 
mēnešos nav piedzīvojis ne-
kādas kardinālas svārstības, 
līdz ar to lielāku inflāciju ne-
var saistīt ar notikumiem va-
lūtas tirgū. Polija, līdzīgi kā 
Lietuva, pašreizējo ekonomi-
kas krīzi pasaulē līdz šim ir 
pārdzīvojusi salīdzinoši vieg-
li, un tā dēvētās pamatinflā-
cijas dati liecina par ļoti aug-
stu tautsaimniecības aktivi-
tāti. Pamatinflācija, kuras ap-
rēķinā netiek iekļautas pārti-
kas, enerģētisko resursu, al-
kohola un tabakas cenu iz-
maiņas, rēķinot gada izteiks-

mē, oktobrī Polijā sasniedza 
4,2%. Tādējādi kopējā gada 
inflācija Polijā bijusi par 1,1% 
mazāka nekā pamatinflācija, 
ko acīmredzami, līdzīgi kā 
Latvijā, ir ietekmējis naftas 
cenas kritums. Ja raugāmies 
no patērētāju aktivitātes vie-
dokļa, tad situācija šā gada 
oktobrī nebija slikta arī Lat-
vijā. Šeit pozitīvā atšķirība 
starp kopējo patēriņa cenu 
indeksu un pamatinflāciju 
bija pat lielāka nekā Polijā. 
Oktobrī gada pamatinflācija 
Latvijā sasniegusi 0,8%, lieci-
na Tradingeconomics.com 
apkopotā informācija, tādē-
jādi pamatinflācijas rādītājs 
ir bijis par 1,5 procentpunk-
tiem augstāks nekā patēriņa 
cenu indeksa skaitlis. Tas zi-
nāmā mērā norāda uz aug-
stu patērētāju aktivitāti un 
labu ekonomiskās atgūšanās 
potenciālu, beidzoties pulcē-
šanās ierobežojumiem. Par 
to, ka ekonomiskā aktivitāte 
varētu būt relatīvi augstā lī-
menī, liecina arī pakalpoju-
mu cenu pārmaiņas. Tās ga-
da laikā vidēji palielinājušās 
par 1,4%, tiesa, ir jāatzīst, ka 
šajā sektorā cenu kāpums 
kļuvis nedaudz piezemētāks 
un novembrī bijis lēnākais 
kopš šā gada jūnija.5

Turpinām dzīvot deflācijā
Beidzoties ierobežojumiem, iespējama augsta ekonomiskā aktivitāte

Patēriņa cenu pārmaiņas Latvijā

Izmaiņa pret atbilstošu mēnesi iepriekšējā gadā, %
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Dīzeļdegvielas 

cenas kritās 

vidēji par 17,1%, 

benzīna – par 

10,8%, bet auto 

gāzes – par 5%

Mārtiņš 
Apinis
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Covid-19 pandēmijas laikā cilvēki Latvijā un kopumā Eiropā ir 
piesardzīgi pret parādsaistību uzņemšanos, norāda kompānijas 
Intrum ģenerāldirektore Baltijā Ilva Valeika (att.) un uzsver, ka 
Latvijā būtiska problēma ir iedzīvotāju niecīgie uzkrājumi, un tas, 
«krīzei padziļinoties, var pasliktināt iedzīvotāju labklājību, jo nebūs 
pietiekamu uzkrājumu, lai to pārvarētu».

sleja

Rubrikā Uzņēmēja sleja ikvienam 
uzņēmējam un uzņēmuma vadītājam ir 
iespēja paust savu viedokli par notiekošo 
ekonomikas un finanšu jomā valstī, 
pastāstīt par aktualitātēm un 
sasniegumiem pārstāvētajā nozarē un 
uzņēmumā. Rakstiet: 

Mārtiņš Āboliņš*

RūpnieCības sniegums 
Covid-19 otrajā vilnī Latvijā 
pagaidām ir būtiski labāks 
nekā šī gada pavasarī. Kā lie-
cina Centrālās statistikas 
pārvaldes publicētā informā-
cija, šā gada oktobrī Latvijas 
apstrādes rūpniecībā turpi-
nājās pieaugums un salīdzi-
nājumā ar pērnā gada oktob-
ri ražošanas apjomi kāpuši 
par 1%, kas ievērojami ap-
steidz ekonomikas kopējos 
rādītājus. Rūpniecības un 
mazumtirdzniecības pozitī-
vais pieaugums pēdējos mē-
nešos liek domāt, ka situācija 
ekonomikas preču nozarēs 
kopumā ir laba, pat neskato-
ties uz atkārtotu Covid-19 
uzliesmojumu. Ražotāju no-
skaņojums ir labā līmenī, un 
jaunie pasūtījumi Latvijā 
aug. Arī pasaulē vadošais ra-
žotāju iepirkumu menedže-
ru noskaņojuma indekss sa-
sniedzis augstāko līmeni 
kopš 2018. gada, un pasaules 
tirdzniecība ir atgriezusies 
«pirms-Covid» līmenī. 

Papildus tam atšķirībā no 
pavasara, kad Covid-19 sā-
kotnējais uzliesmojums un 
valstu īstenotie pasākumi tā 
izplatības ierobežošanai iz-
raisīja patēriņa kritumu, kā 
arī pārrāvumus ražošanas 
ķēdēs, šobrīd patēriņš ir sa-
mazinājies tikai nedaudz. Pa-
tēriņa struktūrā gan ir redza-
mas izmaiņas, un tēriņi pa-
kalpojumiem mazinās, savu-
kārt pieprasījums pēc pre-
cēm aug. Šāda pieprasījuma 
rotācija vērojama gan Latvi-
jā, gan citās valstīs. Tas rada 
pieprasījumu apstrādes rūp-
niecībā, un tādēļ esmu pozi-
tīvi noskaņots par Latvijas 
rūpniecības perspektīvām 
tuvāko triju līdz sešu mēnešu 
laikā. Lielākais drauds Latvi-
jas rūpniecībai ir nevis vispā-
rīgs pieprasījuma kritums, 
bet gan Covid-19 uzliesmo-
jumi atsevišķos ražošanas 
uzņēmumos, kā rezultātā uz-
ņēmumi ir spiesti apturēt 
darbību.

Latvijas apstrādes rūpnie-
cības izlaide oktobrī jau ir 
pārsniegusi šī gada sākuma 
līmeni, un tas ir viens no la-
bākajiem rūpniecības snie-
gumiem šogad Eiropas Sa-
vienībā, lai arī ievērojami uz-
labojumi rūpniecībā pēdējos 
mēnešos vērojami arī citās 
valstīs. Tas liecina par Latvi-
jas ražotāju konkurētspēju. 
Visstraujāk oktobrī Latvijā 
augusi koka izstrādājumu ra-
žošana, poligrāfija un elek-
trisko iekārtu ražošana. Pa-
pildus tam pirmo reizi šogad 
plusos ir arī auto detaļu ra-
žošana. Tikmēr oktobrī sa-
mazinājās apģērbu un gata-
vo metālizstrādājumu ražo-
šana, kas, visticamāk, ir sais-
tīts ar privātā sektora piesar-
dzību attiecībā pret jaunu in-
vestīciju veikšanu. Labā ziņa 
gan ir tā, ka salīdzinājumā ar 
gada sākumu šobrīd nevienā 
no lielākajām apstrādes rūp-
niecības apakšnozarēm ra-

žošanas apjomi nav krituši 
par vairāk nekā 10%, un, ma-
nuprāt, arī dīkstāves pabal-
stu saņēmējos mēs rūpniecī-
bas uzņēmumus tuvākajos 
mēnešos lielā skaitā neredzē-
sim.

Datos par gada pēdējiem 
mēnešiem, visticamāk, būs 
redzams apstrādes rūpniecī-
bas pieaugums. Šogad kopu-
mā nozarē gaidāms kritums 
ap 2%, kas ir ievērojami la-
bāk nekā prognozētais iekš-
zemes kopprodukta samazi-
nājums par 4,7%. Nākamgad 
izaugsme rūpniecībā varētu 
būt robežās no 3% līdz 5%, 
taču jāņem vērā, ka, uzlabo-
joties epidemioloģiskai si-
tuācijai, pieprasījumus pēc 
pakalpojuma augs būtiski 
straujāk nekā pēc precēm, 
un tas varētu piebremzēt 
rūpniecības pieaugumu.5
*Bankas Citadele ekonomists

Vēl turpināsies 
pieaugums

Ražotāju 

noskaņojums 

ir labā līmenī

Kaspars Lejiņš

Covid-19 izplatība un val-
stu noteiktie ierobežojumi 
radījuši dažādu tehnoloģiju 
uzrāvienu. Sabiedriskajās 
vietās ierobežo klientu skai-
tu, izvietojot sociālās distan-
cēšanās marķierus un digitā-
los temperatūras mērītājus. 
Tāpat tiek veicināti arī dažā-
da veida bezkontaktu mak-
sājumi. Izgudrotājiem šis ir 
labvēlīgs laiks, jo aug piepra-
sījums pēc iepriekš nebiju-
šām tehnoloģiskajām ierī-
cēm. Lai gan daudzas tehno-
loģiju jomas uzplaukst, to-
mēr inovatoriem nākas sa-
skarties arī ar dažādiem izai-
cinājumiem, ko nereti sagā-
dā institucionālā birokrātija, 
ilgstoša sertificēšana un datu 
apstrādes drošības jautāju-
mi.

Noskenē un samaksā
Reaģējot uz Covid-19 straujo 
izplatību, nesen globālā mē-
rogā pazīstamā mazumtirdz-
niecības ķēde Marks & Spen-
cer paziņoja, ka paplašina 
mobilās lietotnes Scan, pay 
and go (Skenē, maksā un ej) 
lietošanas iespējas savos 573 
lielveikalos Lielbritānijā. Tas 
nozīmē, ka tiek samazināts 
Covid-19 izplatības risks, jo 
nav jāstāv rindā kopā ar dau-
dziem citiem pircējiem un 
nav jākontaktējas ar veikala 
kasieri – paņem preci un do-
dies, pārējo izdara gudrās 
tehnoloģijas! 

Pašlaik arī Latvijā ir vēroja-
mi šīs tehnoloģijas iedīgļi, to-
mēr pilnai ieviešanai būtu 
nepieciešams būtiski paātri-
nāt pašlaik pastāvošo, samē-
rā garo sertifikācijas proce-
su.

Ar Marks & Spencer konku-
rējošie tirdzniecības tīkli Tes-
co, Sainsbury’s un Co-op Liel-
britānijā izmanto līdzīgas lie-
totnes savos veikalos. Savu-
kārt zīmoli Waitrose un Asda 
ieviesuši tādas lietotnes, kas 
ļauj pircējiem skenēt pro-
duktus, taču norēķini jopro-
jām tiek veikti maksājumu 
terminālos. Marks & Spencer 
ieviestās sistēmas priekšrocī-
ba ir tāda, ka tā ļauj novērst 
drūzmēšanos pie kasēm, īpa-
ši aktīvākajos iepirkšanās lai-
kos, piemēram, novakarēs. 

Bezkontakta maksājumu 
sistēmas bija pieejamas arī 
pirms Covid-19 pandēmijas 
un tās izraisītās krīzes. ASV 
bāzētā tirdzniecības ķēde 
Amazon Go jau 2018. gadā 
bija soli priekšā, simboliski 
sakot, laikmetam un praktis-
kā veidā – tradicionālajām 
iepirkšanās vietām. Veikali ir 
daļēji automatizēti, un klien-
ti ar lietotnes palīdzību var 
iegādāties produktus bez ka-

siera, piemēram, pašapkal-
pošanās stacijās, kā arī iztikt 
bez preču skenēšanas. Veika-
lu kameras ir aprīkotas ar 
sensoriem, kas detektē izvē-
lētās preces, un maksājums 
notiek automātiski, izejot no 
veikala. Turklāt lietotne pir-
cējam ļauj reģistrēt arī citus 
ģimenes locekļus. Piemēram, 
tēvs var reģistrēt savus bēr-
nus, bet lietotne visus izvēlē-
tos bērnu produktus vēlāk 

saliek vienā «digitālajā gro-
zā». Tētim gan atliek par visu 
samaksāt vai arī pastīvēties 
ar mazuļiem un nolikt preci 
atpakaļ plauktā. Savukārt 
plaukti ir aprīkoti ar īpašiem 
sensoriem, kas saprot, ja pro-
dukts paņemts, taču nolikts 
atpakaļ. 

Roboti mudina mazgāt 
rokas 
Kigali, kas atrodas Āfrikas 
valstī Ruandā, slimnīcā savu-
kārt sperts inovatīvs solis, lai 
mazinātu personāla pārslo-
dzi un inficēšanās riskus, – 
pacientus sagaida droīdu jeb 
īpašu robotu komanda, kas 
aizstāj ierastos medicīnas 
darbiniekus. Amizantie ro-
boti, kas aprīkoti ar termoka-
merām, sagaida pacientus 
un pat uzjautrina mazos ap-
meklētājus. Ķīnā ražotās ierī-
ces, kuras izstrādājusi kom-

pānija UBTech Robotics, izce-
ļas arī ar savu atšķirīgo izska-
tu – tās atgādina filmas 
Zvaigžņu kari varoņus, lai, 
piesaistot uzmanību, mudi-
nātu mazgāt rokas un lietot 
masku.

Taču roboti Covid-19 iz-
platības risku mazināšanas 
jomā spēj vēl vairāk par tem-
peratūras mērīšanu un uz-
jautrināšanu. Lai paātrinātu 
Covid-19 testēšanu, Dānijas 
Dienvidu universitātes ārsti, 
kā arī inženieri radījuši pro-
duktu Lifeline Robotics – pil-
nībā automatizētu Covid-19 
testēšanas robotu, kas pasar-
gājot mediķus no saskarsmes 
ar pacientu, noņem analīžu 
uztriepes. Kad pacients uzrā-
da ID karti, robots sagatavo 
paraugu ņemšanas komplek-
tu, veic uztriepi un ievieto 
paraugu testēšanai sagatavo-
tā konteinerā. Aprīkojumā 

Digitalizācija ienāk tirgotavās un baznīcās
Lai dažādas moderno tehnoloģiju inovācijas tiešām reāli palīdzētu cīņā ar Covid-19 izplatību, ir jāmazina birokrātija
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baznīca 

konsultē 

draudzes par 
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0  Reaģējot uz Covid-19 straujo izplatību, nesen globālā mērogā pazīstamā mazumtirdzniecības ķēde Marks & Spencer paziņoja, ka paplašina mobilās lietotnes Scan, pay and go (Skenē, maksā 
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eiropiešu ar zemiem ienākumiem, 35% 
ar vidējiem ienākumiem un 32% ar 
augstiem ienākumiem izjutuši ienākumu 
samazināšanos Covid-19 krīzes ietekmē, 
rāda kredītu pārvaldības uzņēmuma 
Intrum īstenotais pētījums.

uzņēmēja diena PIRMDIENA , 14. DECEMBRIS, 2020 2

48%

F magda.riekstina@dienasmediji.lv



Lai novērstu Covid-19 pandēmijas radīto kaitējumu ekonomi-
kai, Eiropas Komisija ir rosinājusi ieviest Eiropas atveseļošanas 
plānu. Daļa no finansējuma tiks novirzīta Atveseļošanas un 
noturības mehānismam. «Jaunais Atveseļošanas un noturības 
mehānisms paver Latvijai iespējas veikt nepieciešamās reformas,» 
uzsver finanšu ministrs Jānis Reirs (att).

Latvijas iedzīvotājus patlaban visvairāk satrauc paša un 
tuvo cilvēku veselība (59%), finansiālā situācija (38%) un ierobe-
žotās iespējas satikt privāti nozīmīgos cilvēkus (34%). Mūsu 
valsts iedzīvotāji raizējas arī par iespēju zaudēt darbu (18%) un par 
attālinātajām mācībām (17%), rāda bankas Luminor sadarbībā ar 
aģentūru Norstat veiktā aptauja.

Digitalizācija ienāk tirgotavās un baznīcās
Lai dažādas moderno tehnoloģiju inovācijas tiešām reāli palīdzētu cīņā ar Covid-19 izplatību, ir jāmazina birokrātija

0  reaģējot uz Covid-19 straujo izplatību, nesen globālā mērogā pazīstamā mazumtirdzniecības ķēde Marks & Spencer paziņoja, ka paplašina mobilās lietotnes Scan, pay and go (Skenē, maksā 
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Pandēmijas laika jaunumi

5 Kigali, kas atrodas Āfrikas valstī Ruandā, slimnīcā, lai mazinātu 
personāla pārslodzi un inficēšanās riskus, pacientus sagaida 
robotu komanda, kas aizstāj ierastos medicīnas darbiniekus.
5 Saņemot zvanu, miljoniem indiešu telefonos atskanēja 30 
sekunžu garš paziņojums, kas ietvēra brīdinājumu par Covid-19, 
kā arī veselības dienestu kontaktinformāciju.
5 Vācijā Covid-19 ierobežojumu ieviešana, pašizolācija un 
klātienes dievkalpojumu aizliegums ir izraisījis milzīgu radošuma 
izpausmi baznīcās.
5 Dānijas Dienvidu universitātes ārsti un inženieri radījuši 
produktu Lifeline Robotics – pilnībā automatizētu Covid-19 
testēšanas robotu.
5 ASV aprūpes namu iemītniekiem tiek piedāvātas viedās 
aproces, piemēram, ar CarePredict tehnoloģiju.
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Gauss: cilvēki 
vēlas ceļot
Lidsabiedrība airBaltic 
publiskojusi lidojumu grafi-
ku gaidāmajai vasaras sezo-
nai, kas sāksies 2021. gada 
28. martā. Lidsabiedrība 
plāno savienot Rīgu ar ieras-
tajiem galamērķiem un sākt 
lidojumus jaunos maršru-
tos. «Cilvēki ilgojas pēc ceļo-
šanas. Es ticu, ka pieprasī-
jums pēc lidojumiem sāks 
pieaugt turpmākajos mēne-
šos, līdzko tiks ieviesti uzti-
cami risinājumi, tostarp vak-
cīnas un plašāka testēšana, 
lai ierobežotu Covid-19 iz-
platību,» norāda airBaltic iz-
pilddirektors Martins Gauss. 
Aviokompānija 2021. gadā 
plāno veikt lidojumus, pie-
mēram, no Rīgas uz Man-
čestru Lielbritānijā, Jekate-
rinburgu Krievijā, Erevānu 
Armēnijā, kā arī Bergenu un 
Tronheimu Norvēģijā. Šo-
brīd airBaltic veic tiešos li-
dojumus no Rīgas, Tallinas 
un Viļņas uz dažādiem gala-
mērķiem Eiropā. «Pasažie-
riem pirms ceļojuma jāpār-
bauda aktuālie noteikumi,» 
akcentē airBaltic.

krīzes laikā  
sarūk ienākumi
Kredītu pārvaldības uz-
ņēmums Intrum Eiropas mē-
rogā veiktā pētījumā secinā-
jis, ka Covid-19 pandēmija 
nopietni ietekmējusi patērē-
tāju finanses un 47% no ap-
taujātajiem eiropiešiem ir 
noraizējušies par savu lab-
klājību. 35% jau ir zaudējuši 
ienākumus tieši Covid-19 
krīzes dēļ. «Vācijas ekonomi-
kas stimulēšanas un nodar-
binātības saglabāšanas pasā-
kumi ir pasargājuši mājsaim-
niecību ienākumus. Savukārt 
Dienvideiropā, piemēram, 
Itālijā, Spānijā un Grieķijā, 
kur jau pirms pandēmijas bi-
ja vērojama mājsaimniecību 
finansiālā nestabilitāte, Co-
vid-19 uzliesmojums situāci-
ju ir vēl vairāk pasliktinājis,» 
vēsta Intrum un uzsver, ka 
Latvijā ieņēmumu samazi-
nājums 2020. gadā skāris 
32% patērētāju. 

taGaD skenē  
preci pats! 
tirdzniecības kompā-
nija Maxima Latvija paziņo-
jusi, ka ieviesusi inovatīvu ie-
pirkšanās veidu «Scan & go 
jeb Skenē pats, kas sniedz ie-
spēju preci noskenēt Maxi-
ma mobilajā lietotnē, pro-
duktus liekot savā vai veikalā 
iegādātā maisiņā, un gala re-
zultātā par precēm norēķinā-
ties īpašā apmaksas zonā, 
preces neizņemot no maisi-
ņa». Maxima Latvija uzsver, 
ka šis ir pirmais šāda veida 
iepirkšanās risinājums Balti-
jā un ka pakalpojums jau ir 
pieejams Maxima XXX vei-
kalā t/c Akropole, kas atrodas 
Rīgā Ķengaragā.

tiek izmantota vienreiz lieto-
jama 3D drukātā «roka», kas 
automātiski pēc katra pa-
cienta mainās. Mākslīgā in-
telekta darbinātais robots iz-
manto kameras, lai atrastu 
pareizo rīkles daļu, un ir ie-
programmēts testu veikt 
maigi – vismaz tā apgalvo iz-
gudrotāji.

meklē inficētos
Lai varētu informēt par Co-
vid-19 arī analfabētus, Indi-
jas varas iestādes izmantoja 
radošu metodi, jo šajā valstī 
ir nācies rēķināties ar to, ka 
daudzi cilvēki drukāto tekstu 
neizlasīs. Pavasarī Indijas Te-
lekomunikāciju departa-
ments lūdza komunikāciju 
uzņēmuma Telco operatorus 
ierastā zvanu signāla vietā 
atskaņot informatīvus ziņo-
jumus par Covid-19. Saņe-
mot tālruņa zvanu, miljo-

niem indiešu telefonos at-
skanēja 30 sekunžu garš pa-
ziņojums, kas ietvēra brīdi-
nājumu par Covid-19, kā arī 
veselības dienestu kontakt-
informāciju. 

Turpretī risinājums, ko 
plaši izmanto veselības ap-
rūpes iestādēs, bankās, vei-
kalos un kafejnīcās, ir tā dē-
vētā luksoforu sistēma, kas 
apkopo datus par telpas no-
slodzi un parāda sarkano sig-
nālu uzgaidīšanai un zaļo – 
ielaižot apmeklētājus.

Biometrisko risinājumu 
kompānijas savukārt pēta to, 
kā neielaist publiskās vietās 
inficētus cilvēkus. Piemēram, 
biometrijas tehnoloģiju uz-
ņēmums Clear izstrādājis 
platformu veselības datu ie-
vadīšanai Health Pass (Vese-
lības caurlaidē jeb pasē), lai 
lietotāji varētu saglabāt sa-
vus Covid-19 testa rezultā-

tus, veikt veselības testu un 
saņemt atļauju iekļūt ēkā 
caur īpašām Clear skenēša-
nas stacijām. Pirms ieejas 
ēkā lietotājs ar pašbildes pa-
līdzību apliecina savu identi-
tāti un apstiprina veselības 
informāciju, bet bezkontakta 
skenēšanas stacija atpazīst 
identitāti, izmēra temperatū-
ru, tā nodrošinot iekļūšanu 
ēkā. Lai arī šādu tehnoloģiju 
ieviešana ir progresīvs solis 
Covid-19 pandēmijas risku 
mazināšanas virzienā, tomēr 
bieži tiek saņemti pārmetu-
mi par plašas informācijas 
nokļūšanu privāto kompāni-
ju rīcībā. 

Savukārt ASV aprūpes na-
mu iemītniekiem tiek piedā-
vātas viedās aproces, piemē-
ram, ar CarePredict tehnolo-
ģiju, kas darbojas kā zvana 
poga, lai izsauktu ārstu vai 
māsiņu, un ir arī digitālā 

durvju atslēga, kā arī vēro 
pacienta veselību, aktivitāti 
un saskarsmi ar citām perso-
nām. 

Digitalizē arī baznīcas
Vācijā Covid-19 ierobežoju-
mu ieviešana, pašizolācija 
un klātienes dievkalpojumu 
aizliegums ir izraisījis milzī-
gu radošuma izpausmi šīs 
valsts baznīcās. Daudzas 
draudzes pielāgojušās digitā-
lajai realitātei, izjūt Svētā Ga-
ra tuvumu attālināti un pat 
ievieš digitalizācijas nodaļas, 
kas nodrošina attālinātos pa-
sākumus.  

Zoom platformā īstenoti 
dievkalpojumi viesistabā, rī-
ta lūgšanas sociālajā tīklā Fa-
cebook.com, garīgie influen-
ceri un aizlūgšanas t. s. kar-
stie punkti ir tā dēvētais jau-
nais normālais reliģiskajos 
rituālos. Protestantu baznīca 
platformā Kirche von zu 
Hause (Baznīca no mājām) 
pat konsultē draudzes par di-
gitalizācijas ieviešanu, pie-
mēram, par to, kā nodrošināt 
dievkalpojumus bez fiziskas 
klātbūtnes.

Digitalizēta tiek ne vien 
Dieva vārda sludināšana, bet 
arī kopā būšana īpaši skum-
jos brīžos. Stingrie ierobežo-
jumi bēres pārvērtuši par 
vientuļiem rituāliem – kap-
sētas apmeklē vien daži sēro-
tāji, bet daudzi citi bērinieki 
no mīļajiem atvadās virtuā-
lajās ceremonijās.

 
meklē likumu ietvaru
Iespējams, drīzumā ierastā 
ģimenes ārsta vietā vienkār-
šākās pārbaudes (piemēram, 
asinsspiediena mērīšanu) 
veiks roboti, bet bērnus pie-
skatīs kiberaukles. Tas varbūt 
šķiet vēl tālu no mūsu reali-
tātes, bet skološanās pāreja 
uz tiešsaistes platformām ir 
pavisam tuva realitāte. Pat 
tādas prestižas augstākās 
mācību iestādes kā Kembri-
džas Universitāte jau pašlaik 
vilina mācīties kārotājus arī 
ar e-dāvanu karšu palīdzību. 
Dāvanu kartes saņēmējs var 

izvēlēties sev interesējošos 
kursus attālināti. 

Līdz ar robotu un mākslīgā 
intelekta neizbēgamo ienāk-
šanu mūsu dzīves telpā parā-
dās jauni izaicinājumi gan 
sadzīvē, gan darbā, gan izglī-
tībā. Tehnoloģiju konsultan-
ti, kas sniedz padomu ma-
zumtirgotājiem un biroju 
ēku īpašniekiem, ir godīgi 
brīdinājuši klientus neiegā-
dāties katru inovatīvu tehno-
loģiju sasteigti un atturēties 
no haotiskiem ieguldīju-
miem risinājumos, kas var 
būt nepieciešami vien dažus 
mēnešus. Savukārt privātu-
ma aktīvisti, kas ir noraizēju-
šies par arvien detalizētāku 
izsekošanu, mudina uzņē-
mumus ierobežot mākslīgā 
intelekta izmantošanu līdz ar 
pandēmijas beigām. Jāpie-
bilst, ka datu apstrādi veic 
analītikas uzņēmumi, piedā-
vājot arī ikdienas pārskatus, 
ko uzņēmuma vadība var iz-
mantot savā darbā. Piemē-
ram, veikalniekiem tiek no-
sūtīta informācija par masku 
lietošanu veikalā, tādējādi 
apsargam pašam nav jāatro-
das starp daudziem apmek-
lētājiem un jāaizrāda katram, 
kurš masku pavilcis zem de-
guna. 

Eiropas Parlamenta Izpē-
tes centrs norādījis, ka dažā-
das tehnoloģiju jomas gaida 
strauja izaugsme, jo tās pa-
līdz cīnīties ar pandēmiju. Li-
kumdevēju ieskatā gan svarī-
gi pielāgot mākslīgā intelek-
ta, blokķēdes, gēnu inženie-
rijas tehnoloģijas, nanoteh-
noloģijas, sintētisko bioloģi-
ju, dronus dzīves realitātei, 
tāpēc jāiestrādā atbildības 
normas likumos. Svarīgi arī, 
lai tehnoloģiju ieviešana ne-
tiktu novilcināta, jo pašlaik 
iespējamas situācijas, kad 
sertifikācija ir tik ilga, ka 
programmatūras versija jau 
sāk novecot. Līdz ar juridis-
kajiem izaicinājumiem ak-
tuāli ir arī sabalansēt mākslī-
go intelektu ar cilvēktiesī-
bām un Eiropas Savienības 
pamatvērtībām.5



Mārtiņš Apinis

Covid-19 izplatība, kas Ei-
ropā sākotnēji visgraujošāk 
ietekmēja Itāliju un Spāniju, 
rada pamatotu jautājumu 
par to, vai pēc tam, kad pan-
dēmija būs pārvarēta, nepa-
lielināsies labklājības atšķirī-
ba Eiropas Savienības (ES) 
valstu vidū. Par to vedina do-
māt gan valstu tautsaimnie-
cības struktūra, gan ļoti at-
šķirīgie valdību parādu līme-
ņi, ja tos salīdzina ar valsts 
ekonomikas apjomu. Tādējā-
di patlaban var veidoties si-
tuācija, ka daļai no ES val-
stīm ekonomikas apjoms uz 
iedzīvotāju, rēķinot pret ES 
vidējo līmeni, varētu pieaugt, 
savukārt citām pašreizējās 
krīzes ietekmē tas varētu sa-
mazināties.

Pārmaiņas tabulās
«Man šķiet, ka šī krīze ne-
daudz pārbīdīs pozīcijas ta-
bulās un arī liks uz daudzām 
lietām mainīt skatījumu. Īpa-
ši tas attiecas uz to, kā attiek-
ties pret ES vidējiem rādītā-
jiem. Krīzes efektu pastipri-
nās arī Lielbritānijas izstāša-
nās no ES. Tas viss iekļaus arī 
jautājumu, kuras valstis būs 
uzskatāmas par tām, kuras 
jāatbalsta,» potenciālo situā-
cijas attīstību vērtē SEB ban-
kas ekonomists Dainis Gaš-
puitis un atgādina: līdz šim ir 
bijusi spēcīga pārliecība par 
to, ka tieši Centrālās un Aus-
trumeiropas valstis ir tās, ku-
rām pienākas vairāk. «Kovid-
krīze būs spēcīgi iedragājusi 
dienvidu ekonomisko veselī-
bu, un paies ilgs laiks, līdz 
Dienvideiropa atkopsies, jo, 
lai arī parādās risinājumi cī-
ņai ar Covid-19, tas, vistica-
māk, joprojām būs ekonomi-
ku kavējošs apstāklis,» secina 
D. Gašpuitis. 

Arī bankas Citadele ekono-
mists Mārtiņš Āboliņš pieļauj 
iespēju, ka pandēmija varētu 
bremzēt labklājības izlīdzi-
nāšanos ES, taču vienlaikus 
vērš uzmanību uz to, ka da-
žādi konverģences procesi 
ES jau iepriekšējos desmit 
gados bija kļuvuši lēnāki un 
par Covid-19 krīzes ilgtermi-
ņa sekām pagaidām ir pārag-
ri runāt. Viņš atgādina, ka šī 
gada trešais ceturksnis labi 
parādīja, ka straujākais iekš-
zemes kopprodukta (IKP) 
pieaugums bija valstīs, kur 
otrajā ceturksnī bija lielākais 
kritums. «To redzējām arī 
Baltijas valstīs. Tādēļ domā-
ju, ka līdz 2021. gada beigām 
sākotnēji šķietamās plaisas 
būs lielā mērā izzudušas,» 
secina ekonomists. Taču, vi-
ņaprāt, tas gan nenozīmē, ka 
Covid-19 pandēmijai nebūs 
ilgtermiņa ietekmes uz ienā-
kumu līmeņu atšķirībām. 
Covid-19 ir būtiski paātrinā-
jis ekonomikas transformā-
cijas procesus, piemēram, 
digitālizāciju un e-komerci-
ju, bet valstu gatavība šīm 
pārmaiņām ir ļoti atšķirīga, 
vērtē M. Āboliņš.

Parādu skavās
Bankas Citadele tautsaim-
niecības eksperts norāda uz 
lielo parādu nastu, kas val-
stīm radusies, glābjot savas 
ekonomikas no krituma. Kā 
piemēru viņš min Itāliju, ku-
ras parāds pēc krīzes varētu 
sasniegt pat 160% no IKP. Tas 
varētu vēl vairāk bremzēt jau 
tā ne pārāk strauji augošo Ei-
ropas dienvidu ekonomiku, 
uzskata M. Āboliņš. Salīdzi-
nājumam – iepriekšējos ga-
dos Itālijas valdības parāds 
atradās pie 130% atzīmes 
pret IKP, un jau tad tika uz-
skatīts, ka tas ir ļoti augsts. 
Turklāt vienlaikus tika norā-
dīts, ka pati saviem spēkiem 
bez Eiropas Centrālās ban-
kas atbalsta pasākumiem 
valdības obligāciju uzpirkša-
nā Itālija savas saistības ar fi-

nansiāli ilgtspējīgiem nosa-
cījumiem nemaz nevarētu 
pārfinansēt. Arī citās ES dien-
vidu valstīs, izņemot Maltu 
un Slovēniju, situācija nav 
pārāk iepriecinoša, radot ba-
žas par to, kas notiktu brīdī, 
ja finanšu tirgu konjunktūra 
mainītos un aizņemšanās 
kļūtu dārgāka. «Parādi ir tā 
lieta, kas kādā mirklī var kļūt 
par milzīgu katastrofu. Bet 
laiks, kad tas var īstenoties, ir 
tikpat gūti nosakāms kā kovi-
da parādīšanās. Tas būs bla-
kus apstāklis kādām politis-
kām kolīzijām, jo centrālās 
bankas darīs un būs spiestas 
darīt visu, lai tie radītu pēc 
iespējas mazāk galvassāpes. 
Kā no tā izkļūt, nezina ne-
viens. Tāpēc primāri tiks dis-
kutēts par to, kā veicināt iz-
augsmi un atdzīvināt inflāci-
ju,» situācijas attīstību vērtē 
D. Gašpuitis. Viņaprāt, spie-
diens uz politiķiem kļūs ar-
vien lielāks, īpaši valstīs, kur 
līmeņi jau tā ir augsti, bet iz-
augsme buksē un nepiecie-
šamas daudzas ārkārtīgi ne-
populāras reformas un pasā-
kumi. Tā kā šādu pasākumu 
veikšana ir sarežģīta un ne-
populāra, valstis, kā Itālija, 
turpinās stagnēt, uzskata 
SEB bankas ekonomists. 

Nedaudz optimistiskāk 
notiekošo pagaidām traktē 
Luminor ekonomists Pēteris 
Strautiņš. Viņš teic, ka pan-
dēmijas laikā parādu pret 
IKP attiecība ir augusi, bet 
tas vēl nenozīmē, ka parāda 
apkalpošanas izmaksas ir 

kļuvušas par smagāku slogu, 
varētu būt pat otrādi. Piemē-
ram, Itālijas desmitgadīgo 
parādzīmju ienesīgums ir sa-
mazinājies līdz rekordze-
mam līmenim jeb apmēram 
līdz 0,5% gadā. «Tas gan ne-
nozīmē, ka parādi vispār nav 
problēma. Tām valstīm, kuru 
saistību nasta ir īpaši liela, kā 
Itālijai, ir jābūt piesardzīgā-
kām ar ekonomikas atbalsta 
pasākumiem, kas var nozī-
mēt augstāku bankrotu līme-
ni tās uzņēmumu starpā un 
lielāku kaitējumu ekonomi-
kas potenciālam. Turklāt ne-
viens nevar garantēt, ka tik 
zemas parādu apkalpošanas 
izmaksas saglabāsies mūžī-
gi,» teic P. Strautiņš.

Strauji krīt, pēc tam kāpj
Luminor eksperts skaidro, ka 
ekonomikas lejupslīdes dzi-
ļumu dažādās ES valstīs šo-
gad noteicis tūrisma īpat-
svars to ekonomikā, bet šīs 
nozares krīze ir pārejoša pa-
rādība. «Tūrismā negatīva ie-
tekme vēl būs jūtama arī 
2021. gada sezonā, bet turp-
mākie gadi varētu būt ļoti la-
bi, jo cilvēki vēlēsies atgūt ie-
priekšējos divos gados zau-
dēto, un naudas daudzums 
banku kontos ir pieaudzis,» 
situāciju izklāsta P. Strautiņš. 
Pēc viņa domām, Eiropas 
dienvidu zemes 2021. gadā 
gūs īslaicīgu labumu no tū-
risma atkopšanās, bet to ilg-
laicīgās perspektīvas ir ne-
skaidras.  «Kā atskaites pun-
ktu ņemot 2019. gadu, strau-

jāko attīstību sagaidu tajās 
ES valstīs, kurās ekonomika 
attīstījās dinamiski jau pirms 
pandēmijas. Tās ir Centrālei-
ropas un Baltijas valstis, kuru 
ekonomikas ir konverģences 
procesā, un tās pārvar savu 
vēsturisko atpalicību no Rie-
tumeiropas. Šī reģiona zemo 
izmaksu vilināti, šeit ražoša-
nu sāk uzņēmumi no bagā-
tākajām valstīm, un zemās 
izmaksas sniedz priekšrocī-
bas vietējiem uzņēmumiem, 
kuri palielina eksporta tirgus 
daļu pasaulē,» uzsver P. 
Strautiņš. Viņaprāt, rēķinot 
attiecībā pret 2020. gada lī-
meni, straujš kāpums laikā 
līdz 2022. gadam būs valstīm, 
kurās šogad bijis liels kri-
tums. Arī pēc M. Āboliņa do-
mām, tuvākā gada laikā 
straujākie kāpumi gaidāmi 
valstīs, kur šogad bija lielākie 
kritumi. Tāpat būtisks faktors 
tuvāko gadu izaugsmē varētu 
būt ES ekonomikas Atjauno-
šanas fondam. Ieguvēji te va-
rētu būt Austrumeiropa un 
Baltija, kam joprojām ir arī 
pietiekami liels konverģen-
ces potenciāls, uzskata eko-
nomists. 

Ja runājam par Eiropas val-
stīm, kas šogad piedzīvoju-
šas vislielākos ekonomiskos 
zigzagus, noteikti jāpiemin 
Francija. Tās IKP gada otrajā 
ceturksnī salīdzinājumā ar 
atbilstošu laika periodu pa-
gājušajā gadā piedzīvoja kri-
tumu par 18,9%. Tikmēr nā-
kamie trīs mēneši valstij pa-
gāja ļoti straujas atgūšanās 

zīmē. Ceturkšņa ietvaros 
ekonomika auga par iespai-
dīgiem 18,7%, tādējādi ļaujot 
atgūt lielāko daļu no tā, kas 
tika zaudēts pavasarī. Kopu-
mā gada trešajā ceturksnī ei-
rozonas otrā lielākā ekono-
mika pret atbilstošu laika pe-
riodu pērn bija zaudējusi 
piecreiz mazāk nekā gada ot-
rajā ceturksnī, IKP krītoties 
vien par 3,9%. Parastos aps-
tākļos tas būtu ļoti daudz, ta-
ču šoreiz liecina, ka valsts 
tautsaimniecībai ir visai 
straujš atlabšanas potenciāls, 
par spīti dažādām strukturā-
lajām problēmām, piemē-
ram, smagnējam darba tir-
gum. Uz kopējā Eiropas fona 
ekonomikas dinamikas ziņā 
ļoti pozitīvi izceļas arī Lietu-
va, kura šā gada trešo ce-
turksni noslēgusi ar 0,1% kā-
pumu salīdzinājumā ar šo 
periodu pērn.5

Plaisa Eiropā var izplesties
Ekonomikas struktūras dēļ tieši ES dienvidos atgūšanās var ievilkties

Covid-19 ir bū-

tiski paātrinā-

jis ekonomikas 

transformāci-

jas procesus. 

Mārtiņš  

Āboliņš

0  AtCeļot daudzus pulcēšanās ierobežojumus, gardēžu iecienītā Francija gada trešajā ceturksnī ekonomiski atguvusies straujāk nekā daudzas citas 
valstis. Šobrīd var pieļaut, ka tā pēc ekonomikas apjoma apsteigs Lielbritāniju, kļūstot par otru lielāko Eiropas tautsaimniecību aiz Vācijas.  F O T O – r E u T E r S

dinamika

Iekšzemes kopprodukta 
pārmaiņas atsevišķās 
Eiropas valstīs 2020. g. 
trešajā ceturksnī pret 2019. 
g. trešo ceturksni
5  Vācija: –4%
5  Lielbritānija: –9,6%
5  Francija: –3,9%
5  Itālija: –5%
5  Spānija: –8,7%
5  Polija: –1,5%
5  Lietuva: +0,1%
5  Latvija: –2,6%
5  Igaunija: –1,9%
Avots: Tradingeconomics.com
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